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Prancūzijos
Hitleriui ir

ENTERED AŠ SECOND-CLASS MATTER MAY 25, 1937, AT THE POST 
OĖFĮCĘ AT CLEVELAND, OHIO UNDER THE ACT OF MARCH 8. 1879.

vai su “ašies* jėgomis, U Vasar io 16 d. registracija vyrų tarp 20 - 45 metų

jz. Rooseveltas Ruošia Milžinišką Planą Hitlerizmui Pasaulyje Sunaikinti 
185,000 orlaivių ir 120,000 tankų 1942-3 nil begyje pagamins Amerika ko-

Didelis Spaudos Koncert 
-Balius Clevelande

develando, Detroito ir Pit 
tsbui'gho kclcr? jų ir jų apy
linkių lietuviai turi savo ka- 
talikišką laikraštį “Lietuvių 
Žinias” kurių metinis vajus 
dabar vyksta įr tęsis iki va- 
saric 1 dienos.

Prasidėjo gruodžio 15 d. ir tesis iki vasario, (February) 
1 dienos. Visi musų laikraščih prieteliai ir rėmėjai prr šo- 
mi užrašyti savo giminėms ir pažįstamiems “Lietuvių Ži
nias,” kaip šv. Kalėdų ar Naujų Metų dovaną.

$25.00
$15.00
$10.00

Vokiečių radijo praneši
mais, rytinėse Lietuvos pro
vincijose, ypač apie Vilnių 
jaučianti pavojinga šiltinės 
epidemija.

Iš praeities karų žinome, 
kad ligios, kaip neišvengia
mas karo palydovas, išna ki
ną .daugiau žmcnių, negu .jų 
žūsta pačiame kare.

Bolševikų ir . vokiečių ka
riuomenių Ogesnis buvimas 

padidino Lietuvos 
vargą ir apkrėtė

bininkai turės būti sunai
kinti, kiek tas Amerikai be- 
kaintiotų. šįmet bus paga
minta trečdalis numatytų 
ginklų kiekio ir jų pagami-. 
nimui išleista 56 bilijonai 
dolerių. ■

NACIAI ĮSAKE IŠŽUDYTI 
DĖMĖTĄJA ŠILTINE 
SERGANČIUS ŽMONES

NEW YORK, saus. 4 . — 
Vokiečių karó vadovybė įsa-: 
kė išžudyti visus tuos ligo
nis, kurie serga dėmėtąja 
šiltine rytinėje Lenkijos te
ritorijoj, Lietuvoje, Baltgu- 
dijoje ir Latvijoje, skelbia 
lenkų informacinis biuras.

Šias žinias lenkų biurui 
telegrafu perdavė lenkų vai 
džia iš Londono; Lenkų val
džia jas sayo ke'au gavo iš 
Švedijos,

Liet. R. K. Federacijos Cen
tro valdyba nusiuntė pąsvei 
kinimą D. Britanijos Prem- 
jierui Churchžiįui, pasidžiau 
gdama jo kalbo Amerites 
Kongresui ir> i ¡primindama 
lietuvių pasipuošimą remtį 
sąjungininkus ir pareikšda
ma Viltį, kad po pergalės nes 
bus užmiršta $ Lietuva. .

Karo departamentas prane
ša, kad gen. MacArtur vado
vaujama Jung. Valstybių ir 
Philipinų armija atmušė ja 
pinų .puolimą ir jiems užda
vė skaudų smūgį. Užmušta 
mažiausia 700 japonų.

Tuo pačiu laiku Corregi
dor tvirtovių garnisonas nu
šovė dar keturius japonų 
bomberįus.

Tái supratęs Prancūzijči4 
galya Petainas bando prie 
šintis naciams. Petaįnui pa 
sišiaušuts prie nacius, beabe 
jo'ii’ prancūzų laivynas šiai 
rėš Afrikoje pereitų į-sąjun. 
giriinkų pusę. Amerikos Jun 
gt-inė.5 Valstybės ir Angliją 
atydžiai seka “ 
pasipriešinimą 
tikisi, kad prancūzų laivy
nas neteks naciams.
Amerites ir' Anglijos 
atsigauna Pacifike

Anglijai netteku: 
Kong karo bazės ir 
kai ^Filipinų' sostinės Man - 
los, visuomenėje buvo tam 
tikro įsuisirupinimo. -

Dabar ateina žinios, kad 
angliai, Malajuose pradėjo 
stipriau priešintis j japo
nams, Kinija pradėjo ofen- 
syvą Burmos srityje, o Ame
rika nė| nemano pad traukti 
iš Filipinų, bet užsidariusi 
stiprios^ tvirtovėse tikisi at
laikyti Įjaponų spaudimą. 
Amerikos, Anglijos ir Olan
dijos sujungtas laivynas Pa
cifike, gavęs avijacijos stip
resnę paramą, ketina pradė- 
dėli valvti Pacifiką nuo ja
ponų laivų.

VAJAUS EIGA
“Lietuvių Žinių” Metinis Vajus pradeda išs judintif
Jau visa eilė katalikiškas spaudos pratintoji} sic jo į 

darbą.
Šiame vajuje kaip ir pereitame pr Lire'sbe Pittebiir/rieft 

čiai: Ado fas Paleckis, kun. Jurgutis, Simi t Alelįunas, 
lili. A. Mažeika.

Detiroite ir Clevelande “L. Ž.” vajininkai dar tik or
gan zuojasi, bet ir jie neketina atsilikti nuo Pittst' jrgho.

Chicagoje visą laiką intensyviai darbuojasi Elzbieta 
Samienė, kun iš pavienių platintojų koi kas stovi pirmo
je vietoje.

Tais pačiais darbais jis 
žymus ir Lietuvoje, kur pra
leidę savo jaunystę ir įšven
tintas į kunigų^.

1 Linkime kun. Dr. J. B. 
Končiui dar ilgus metus sek 
mingai darbuotis Kristaus 
Vyndaržyje ir savo tautos 
gerovei.

PREMIJOS 50 DOLERIŲ (CASH) 
premija ............................. .......... .......

premija .................................... .......... .
premija ...................... ........ ......... .....

; Kviečiame visus ' musų 
skaitytojus šio vajaus proga 
atnaujinti “Lietuvių Žinių” 
'prenumeratą 1942 metams 
ir užrašyti “Lietuvių Žinias” 
savo giminėms, draugams 
bfl pažįstamiema
Ii Lietuvių Žinios” yra pi
giausias laikraštis, nes kai
nuoja tik $1.50 metams, pa
teikia visas svarbiaiusiž B ži
nias ir duoda teisingą tų Iži- 
nių įvertinimą.

Kun. Dr. Juozapas B. Kon
čius Atšventė Sidabrinį Ku

nigystės Jubiliejų
Pereitą sekmadienį, iru

sio 4 ,d. Mt. Carmel, Pa., lie
tuvių parapljcs klebonas 
kun. Dr, J. B. Koncius, šven 
tė savo .sidabrinį kunigystės 
jubiliejų.

Kun. Dr> J.|B. Končius y- 
ra žymus lietuvių veikėjai 
Amerikoje, mokslo mylėto-

Pirma 
Antra 
Trečia

20 - 45 METŲ VYRAI 
REGISTRUOSIS 
VASARIO 16 D.

Washingtonas, sausio 5— 
Šiandie Prezidentas .Roose
veltas paskelbė, j>og naujoji 
visų Amerikos piliečių vyrų 
tarp 20 ir 45 metų amžiaus, 
registracija įvyks Vasario 16 
dieną.

Visi vyrai šioje grupėje ga 
Ii būti šaukiami kariuome
nėn. Anksčiau užsiregistra-'

įvykusioje 
jininkų u- 
eirencljoje, 
ez. Roose- 
irimo sua* 
kavimo ir

DEFENSE
BONDS 

STAMPS

DARBO SURAŠYMAS
Kauno miesto komisaras išleido įsakymą, kuriuo tf- 

.siems, neturintiems darbo, įsakoma registruotis, darbo 
W ųre. Šis paraginimas esąs paskutinis. Prieš vengian
čius registruotis busią be atodairos imtasi žygių.

GRĮŽO BELAISVIAI
“Deutsche Zeitung im Ostland” praneša, kad į Šiau

lius, atvykę 144' lietuviai' karininkai ir kareiviai, ku
rie buvę paleist) ig vokiečių karoi nelaisvės. Jie buvę pri
versti tarnauti raudonojoje armijoje. Mūšiuose ties 
Minsku jįe patekę į vokiečių karo nelaisvę, & dabar vo
kiečių kariuomenės vadovybės Vėl grąžinti į laisyę. Šiau
duose juos globoja Lietuvos Rąudona.sis Kryžius '.

ŠIAULIŲ MOKINIAI
Šiauliuose šiuo metu veikia 11 lietuvių mokyklų. Jose 

mekose 3,100 mokinių,, o pamokas dėsto 83 mokytojai.
PLANUOJA MARIAMPOLÇ

Spaudas žiniomis, Marianpolėje pradėti darbai karo 
•sunaikintų pastatų griuvėsiams pašąliniti.' Šalia to, tai
somas apgadintas gatvių grindinys ir atnaujinama ka
nalizacija. Miestui atstatyti rengiamas naujas planas.

VILNIUS TAISOMAS
Vilniuje ligšiol, nugriauti 7 namai, 

veiksmus tiek nukentėjoj jog jų jau 
taisyti. Tokių nebepataisomų namų yra 4' 
dinti namai taisomi. Šiuo metu vykdomi pataisymo: dar
bai 36 namuose. Artimiausiu laiku bus pradėta ta'syti 
dar 46 namai.

Vilniaus miesto valdyba išdavė leidimus 20 naujų gy
venamų namų statybai, kuri kalsianti pradėta dar šįmet. 
Kitą pavasarį laukiama gyvos namų statybos. Š uo me- 
tuesą vykdomi miesto pagražinimo darbai.

IŠIMA KNYGAS
Laikraščių žiif omis, iš Kauno viešųjų bibliotekų išim

tos visos komunistinio turinio ir žydų parašytos knygos. 
Jos sudėtos į atskirą vietą ir galėsiančios būti naudoja
mos moksliniams tyrinėjimams.
- Spaudos žiniomis, ligšiol Lietuvos

ALRK FEDERACIJA NU
SIUNTĖ SVĖKĮNIMA 
CHURCHILLIUI

New York.' — Amerikos

Jšką spaudą
i ‘ Musų spauc yra lietuvių 

i. /darbų ir minčių veidrodis.
t Per spaudą mes bendrau- 
/ jame vieni su kitais, per spau 

dą paZkeičiame mintimis 
: irr informacijomis apie nau- 

juosius pasaulio įvykius. Ne 
^įgalima (^yaizUijiti, .pažan- 

gaus ir kultūringo žmogaus, 
t; kuris neskaitytų laikraščio.

Jeigu infomacijos — žinių 
^ šaltiniu mums tamaja ra- 

dio ir stambioji amerikoniš- 
koji spauda, tai grynai tau- 

B tiniams reikalams svarstyti 
ir lietuvių išeivijos veikimui 
atvaizduoti, mes turime tu- : 
rėti savo lietuvišką spaudą.

lietuviai be savo spaudos 
butų tautiniai mirę ir men- 

s, ką rolę, kaipo tautinė gru- 
pė, tėvai din tų Amerikos gy
venime ir pasaulio kuituros 
isterijoje. Jeigu Dievo palai
ma ir .savo darbštumu lietu- 

J/ viai -tūri pakankamai turto 
Ę .savo kasdieniniams reika

lams tenkinti, tai jie kaip 
kultūringisir pažangus žmo 
nes visad suras keletą dole- 

; rių paskirtį savąja! liętuviš- 
kai spaudai išlaikyti.

b;. * Ką tik peržengėme slenk- 
j stį naujų metų, todėl dabar 
¿ X pats laikąs pasirūpinti pasi 

kviesti j savo namus geriau- 
v sį draugą — lietuvišką laik

raštį, kuris mus ištikimai 
.lankys kas savaitę. Turime 
įva rių lietuviškų (laikraščių, 

Bį bet katalikas žmogus aišku 
^ąsaitysJiįk,;
ūštį, júris moka ' pagerbti 

kiekvieno žmogaus įsitikini- 
!» mūs r tuo pačiu laiku pa- 

tiekti svarbiausias ž nias ir 
duoti tinkamą jų įvertini-

JUNG. VALSTYBIŲ KARO 
JĖGOS ATMUŠĖ 
JAPONUS

Washington^ sausio 5 —

PLEČIASI PASIUTIMAS
Pranešta, kad visoje. Lietuvoje išsiplėtė pasiutimo li

ga, kurią skleidžia likę be šeimininkų šunys. Ta liga Liė“ 
tuvoje jau susirgę virš 1,000 žmonių. Todėl gyventojai 
raginami pririšti ir laikyti uždarytus šunis ir kates. įką

sti žmonės turi neatidėlicdami kreiptis į Higienos Insti
tutą Kiaune ar Vilniuie.

LIETUVIŲ TAUTOS TURTAS VOKIEČIU |
KARO GROBIS .................. ......

Kas dabar vysta Pabaltyje, galima esą laikyti plataus 
masto socialiniu pakeitimu. Pagal bolševikų įstatymus, 
ūkininkų žemė, pramoninkų įmonės ir pan. priklausė' 
valstybei. Ūkininkai ir" namų savininkai buvo tik nuo- 
mininkai bei valdytojai. Kaip vokiečiai dabar ži uri į tą 
reikalą, gakma matyti iš laikraščio “Deutsche Zeitung 
im Ostland” programinio, vedamojo straipsnio. Keres- 
pondentas ištisai "cituoja vokiečių argumentaciją, kad 
vokiečių kariuomenei Pabaltijo' kraštus užimant, ten 
nebuvę jok'os nuosavybės-ir viskas priklausę sovietų Są
jungai. Vokietija laikanti visą turtą užimtuose kraštuo
se karo grobiu, perėjusiu reicho nuosavybėn, Ks/ Vckid^ 
tija ten nori ,vėl įvesti laisvą privatine nuosavybe, niekas 
negalįs kelti bet kurių tęsinių pretenzijų. Mašinas įran
kius ir t. t. manoma grąžinti nemokamai, ar sumokant-, 
jų vertę. Patalpos ir trobos busiančios užlėidžiamos ųž 
nuomą . . . Pagal šitokią motyvaciją, tęsia toliau ko
respondentas, Pabaltijo kraštuose yra tik sovietų tur
tas ir neturi jokio turto gyventojai, kuriems reicho ko? 
misaras, Vokietijos vardu, dalina, ar išnaudoja turtą. 
Privatinis turtas grąžinamas tik amatnirikams, smul
kiems pramoninkams (iki 20 darbininkų) ir smulkiems;, 
pirkliams. Tačiau naujoje tnntvarkoje nėra nurista^/ 
ta grąžinti atgal turtą (kiekvienam, kas jį turėjo prieš 
,'rusų invaziją Pirmučiausoa < tuntas nebus grąžinamas.-, 
žydams; vokiečių komisarams suteiktos -plačios teisės 
ryšti klausimą, kiek buvę savininkai tinką tam> kad 
jiems turtas butų grąžintas. Amatuose prezumpcija yra 
tokia, kiek amatininkas sugeba; tačiau negali būti už
miršta ir ištikimybė reichui.

krašte 
žmonių 
juos ligomis.'
Prancūzijoje auga

RUSAI LAIMI
Maskva/ sausiui 4. — Ofi

cialus sovietų radio paskel
bė» jog rusų kontrofensyvas 
tebevyksta ir (kaskart stiįp^ 
riau supa skaitlingas nacių 
burius Možaisko apylinkėje.

AMERIKOS LIETÜVlV R. K. VISUO
MENINIO IR KULTŪRINIO OTVE. 

NIM SAVAITRAŠTIS EINA KAS

Lietuviai Btlševikai 
tebevaro kompaniją prieš 
Lietuvos Vyriausybės 
suorganizavimą

Musų tautos gžda—-sauje
lė lietuvių bolševikų Ameri
koje aklai pildantieji komin. 
temo įsąkymųs tebevarą sa-. 
vo nešvarią agitaciją pi< eš 
“Lietuvos Vyriausybės Už
sienyje”, sudarymią.

Šioje ' valandoje kada .26 
tautos, jų’ tarpe; kaikuries 
daug mažesnės.už lietuv.ų, 
parirašė Vašingtone anti a- 
gresijos paktą įr įsijungė į 
oendrą kovą prieš , agresoi- 
irius Vokietiją, Italiją ir 
Japoniją, Lietuvos Vyriau
sybės suorganizavimas tam
pa svarbiuoju musų.tautos 
uždaviniu.

lį etuva- nacių pavergta, 
lietuviai riori kovoti kartu 
su kitais už isavoi tėvynės iš- 
laisvmimą, tai kodėl jiems 
kliudyti suorganizuoti Vy
riausybę, kuri vadovaus pla
ningą. musų tautos kovai už 
lai svę.

Šią valandą tik didelis lie
tuvių tautos ir sąjunginin
kų priešas ga7 įdiudyti lie
tuviams organizuotai kojoti 
su naveirgęjąis. .

Deja musų bolševikai tai 
daro, jie'kliudo lietuviams 
dėtis į bendrą kovą prieš 
Hitlerio rudmarškinjus ir 
Mikado samurajus. Lietuvi aį 
bolševikai I aklai sekdami- 
Maskvos politiką, tampą sa- 
vo tautos interesų išdavikais 
ir demokratijų priešais. 
/ Kliudydami lietuvi'ams or 
ganizuotu budu mušti Hit
lerį. lietuviai bolševikai tam 
pa Hitlerio talkininkaiiš ir jo 
vergovės protektorlais. Štai 
kain atsitinka su žmonėmis, 
kurie neSivadovauja savo 
orėtu, bet aklai seka, sveti
mos valstybės įstaigų įsaky-

¡ muís.
, Neveltui Amerikos kongre 
sas nutarė .suregistruoti vi? 
sus bolševikus Amerikoje ir

1 pridaboti jų veidmainingą 
- veikimą. Dori lietuviai turė

tųšai’ihtiš bolševikų, kaip 
tekio maro.

. Lietuvoje Šiltinės epidemija 
retina gyventojus

SUOMIJOJ KELIAMI 
TAIKOS BALSAI

STOCKHOLMAS, saus. 5 
— Suomių-, laikraštis “Suo- 
mėn Sosialdemoteaįtii” pa
rašė straipsnį, kuriame, pa
taria atsakomingiems esme 
nims pagalvoti ar neatėję 
laikas nutraukti karo OP®; 
racijas prieš sovietų Rusiją. 
, Laikraštis sako,, ted/nięaj 
jau yra beveik išvyti iš'Suo
mių teritorijos;.

Suomių darbininkų unijeg 
nurodė premjierui, kad ka
ras kelia didelių' sunkumų 
darbininkų tarpe.

Šiia® premijas gaus atsmenys, kurie meifnio “L:etuvių 
Žinių” vajaus proga, daugiausiai surinks prenumeratų 
ir išplatins laimėjimo tikietėTu,
Kandidatai pręmijai gauti, šio vajaus proga, turi už

rašyti nemašiau kaip 10 metinių “L. Ž,.” prenumeratų 
arba išparduoti tris knygutes laimėjimų tikiėtėliĄ. '.u

Užrašyta metinė prenumerata bus įvertinta 30 taškų, 
c išparduota laimėjimų knygutė —100 tašku. Asmenys 
gavusieji nemažiau 30Ò taškų bus užskaityti kandida
tais premijai gauti ir Spaudos Rėmėjų Draugijos meti
nio suvažiavimo, gali būti pakelti draugijos garbės nar 
riais.

Vajaus rezultatus, tai yra kas kiek taškų jau turi, 
pradėsime skelbti sekančiame “L. Ž.” numeryje.

Kviečiame katalikikšos spaudos platinimo talkon- vi
sus jcs 'rėmėjus ir 'šiaip geros valios lietuvius.

,^Senukmprancuz4-ma®ša> 
•liii1 Betainui pradėjus rugcti 
del nacių žiaurumų' — su 
šaudymo Paryžiuje 100'tt 
prancūzų, visame krašte au 
ga didelis nepasitenkinimą 
naciais.

Tas nepasitenkinimas pei( 
įsimeta ir į prancūzų koloni 
jas,-šiaurės Afcrko-je, kursto; 
vi , Prancuzzijos laivynas ii 
prancūzams priklausančios 
salos. '

Kada laiisvieji prancūzai' 
J- Ėen- iJe Gaul vadovybė
je, nesenai Atlanto vandeny 
ne užėmė porą mažų salelių 
ir pravedė ten. balsavimus 
taypasirodė, kad'Petaino yė; 
dzj a, J kuri , iki šiol gerinos 
Hitleriui, vos 10 t alsų tega

AMERIKOS PRISIRENGI
MAS KARUI

WASHINGTON^ Prėz. 
Rooseveltas pranešė kongre
sui, kad bėgyje 1942 ir 1943 
metų Amerika turės paga
minti 185,000 eriaiyių, 120,- 
000 tankų ir daugybę viso
kios kitokios karo medžią-, 
gos, kuri bus naudojama ten 
kur to reikalaus Amerikos 
interesai ir reikalas' mušti 
“ašies” jiegas.

Hitlerizmas ir ją sandar-

LITERATU 
i*’ no2 si

VASARIO (FEB.) 1 DIENĄ, 1942
Programą s.tliks Cleveland©, Detroito ir Pittsburgh© 

kolonijų geriausios meninės jėgfcs. Spaudos baliaus nię^ 
tu traukiami laimėjimai. .......

LAIMĖJIMAMS SKIRIAMA 100 DOLERIŲ (CASH)
Pirmas laimėjimas .................. .............................. $50.00
Antras laimėjime......................................................$25.00
Trečias laimėjimas ........................................... $15.00

Ketvirtas laimėjimas .............................................. $10.00
Laimėjimų tŲtietelius platina Katalikų Spaudos rė- 

mėiai.
Skubėkit įsigyti laimėjimų tikietėlius.
SPAUDOS PLATINTOJAMS SKIRIAMOS TRYS '

The gift that 
fights icíjflation 
while bringing 
joy and protèc-

vusiems nebereiks antru 
kartu registrūbtis.

Vyrai, kurįejyra tarp 45 ir 
64 metų amžiąus, turės būti 
suregistruoti vėliau, bet-ku
rie pagal esaSius Statymus 
nebus šaukiami ¡ kariuome
nėn.

Oficialieji žmonės apskai 
čiul&ja, jog užsiregistruos 
maždaug 9,000,00 vyrų.

“Lietuvių Žinios” savo at
viru klausimų nušvietimu Į 
ir drąsiu ginimų musų tau-, 
tos teisių, yra.A užsiipelniuf 
sios plačios Amerikos lietu-, 
vių visuomenės dėmesio.

Nedelsdamas siųsk “Lie
tuvių Žinių” prenumeratos Į 
atnaujinimą ir pagalvojęs 
užrašyk “L? Ž.”, kaip dovar 
ną savo draugui ar giminei', 
o pirkdamas laimėjimų ir 
metinio koncerto tikietus 
paremsi “Lietuvių Žinias”— 
teisingižvjsią ir drąsiausią 
lietuvių tautos teisių gynė-
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nizaciin? bei draugijos yra deny jiems lengvini žuvauti 
nždarvtc.s. Katalikiška, spau Bergždžio^ pastangom; Itidį 
da tain pat nuo sovietmečio Į va nekenčia indos čkupMį 
neleidžiama. Komisaras Renj jos , kaip nekentė raudoni

nimo, judėjimo, darbo, pro- vyksta ir vokiečių kalba.Šv. A 
f esi jos, nuosavybės bei kitos tuvos Himno transliafl® pame

Iš mažumų Lietuvoje dau.
i nukentėjo žydai. Vii 
Kaune, Šiauliuose ir 
'nkippiii ivpst.ci o-hpff.n

iministraeijes.1 dari mus.” 
jįma vokiečių Nors-Lie 

tet' vokiš-
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Uietuvių Žinios”
Savaitinis Laikraštis

Išeina kas Penktadienis

Lietuvių 
fiūv. Valst 
■Šųv. Valst. 
Užsieny metams 
Užsieny pusmečiui

Skelbimų kainos sulig susitarimo 
telefe nas ENdicòtt 4932

6802 Superior Ave., Cleveland, Ohio

VARYKIME GILESNĘ KULTŪROS 
GYVENIMO VAGĄ

Be viešių valstybinių ir visuomeninių pareigų, kurias 
mes lietuviai, kaip ištikimi šiai šaliai guventojaį. turį- 

} me atlikti, neužmirškime tik ką prasidėju&.uose naujuo- 
* se metuose sustiprinti savo kultūrinę veiktą.
i Ant k ek mes busime apsišvietę, išsilavinę, susiorgani- 
1 vę — kultūriniai stiprus, ant tiek musų lietuvių visuo- 
i'menės svoris proporcionaliai musų tautos didumui, bus 

reikšmingas vidujiniame Amerikcs J.Valstybių gyvenime
1 ir tarptautiniücsè santykiuose. Lietuvių tautos trečdalis 
i prieš daugelį metų susibūręs Jungtinėse Valstybėse, 
! šiandien, kada musų tautos kamenas vokiečių paverg

tas, Ausų tautos istorijoje turi suvaidrnti svarbią rolę.
Kaip gi mes tą rolę galėsime tinkamai atlikti, je'gu 

musų tarpe svarbiausiais lietuvių- tautos ir Valstybės 
ginimo klausimais nėra vieningos nuomonės ir papras- 
č ausies tautinės savigarbos jausmo;. 1

i Neaiškumus išaiškinti ir tautinį savigarbos jausmą 
I išugdyti galime |ik\aktyviai bendradarbiaudami drau- 
, gijose ir spaudoje.
'' Del sekmingėšnės lietuvių veiklos Amerikoje reikalin- 
: gas musų visų didesnis kultūrinis ve klumas ir per kul

tūrinį veiklumą draugiškas suartėjimas.' Reikia pripa
žinti, kad beveik visas lietuvių veikimas Amerikoje, šiuo 
tarpu, yra sustingęs tam tikrose organizaeinėi-e formo
se ir likęs be turinio.; ¡

’ Paimkime draugijų susirinkimus, kuriose bė valdybų 
ir komisijų rinkimų ir parengimų ! raportų pri
ėmimo, daugiau nieko nebeliko. Musų susirinkimuose 
visai »šnyko paskaitos, gilesnės minties svaidymai ir 
nuomonėmis paikeitimas svarbesniais: gyvenimo Mau
mais. Iš tokių be turinio susirinkimų narįai grįžta nie-, 
ko nepasimekinę įr jaučiasi be naudos,sugaišinę keletą 
valandų laiko.

Tuo tarpu gyvenimas nestori vietoje, bet kasdien iš
kelia vis naujus klausimus, kurie taip ir lieka risuome- 
nės-neapsvarstyti. . 1:! 1 ' ’ *

Dar blogiau yra su tarpsroviniu bendradarbiavin|u. 
Atskirų srovių bei grupių veikėjai, privačiame gyvehi- 
me retai tebendrąudaml ir beveik niekad .nęsųsitikdaiAi 
organįzacinaje Veikloj,e,, taip ą.tprantąmuo . bendradár-; 
fifavimo su kitų pažiūrų žmonėmis, kad išrikus svar
biam tautos vienybės reikalui, visai nebesugeba sude
rinti Savo grupės nusistatymų’ su kitų nusistatymais ir 
surasti būtiną kompromisą svarbiausiuose tautos rei
kaluose. , r

Aiškiai visi matome, kad jau atėjo laikas, del musu¡ 
tautos reikalų painumo ir problemų sunkumo, keisti tą į 
“srovių visuomeninės izuiiacij.cs” taktiką ir ieškoti ke- į 
lių tarpsroviniam, tuo tarpu bent vadų, bendradarbia- 
mui. I
svari tymus aktualiųjų musų tatutos apeaugos proble
mų.
ypatingu uolumu suaktyvinti ir drauggijų susirinkimus 
padaryti turiningesnius, įvedant į programas gilesnius 
svarstymus aktualinių musų tautos apsaugos problemų.

Turime jau pakankama skaičių inteligentų — kunigų, 
politikierių, profesionalių, kurie paprašyti neatsi
sakys paruošti susirinkimams trumpas paskaitas ar 
bent 15-kos minučių pranešimus, kuriuos nors svarbes
niu ir visuomenei labiausiai rupimu klausimu. Tokiuose 
trumpuose pranešimuose galėtų būti iškeliamos 
visos svarbiausios šių dienų problemos ir draugijų na
rai butų nejučiomis įtraukiami į jų svarstymą arba bent 
sukeltas tais klausimais didesnis publikos šušidoiųėji- 
mas.

Dabar karo> metu turime surimtėti ir pareiti nuo pa- 
paprastes -kasdienybės temų svarstymo visucmen škų 
k’ausimų, kurių tinkamas išsprendimaš, ankščiau ar vė
liau, palies mus visus.

Demokratinėje šalyje gyvename, todėl kiekvieno pi
liečio pareiga dalyvauti savo šalies ir savo tautos viešų
jų reikalų svarstyme ir sprendime.

Kitą kartą pakalbėsime apie visuomenės art1 mesnį 
ryšį su spauda ir bendravimą per spaudą.

Lietuviai Budėkime Lietuvos 
Nepriklausomybė Dideliame Pavojuje

Tuo pačiu laiku, kada Britų Imperijos Premjeras 
Churchill lankėsi Washingtcne, Anglijos užsienio Rei
kalų Minister^ Eden tarėsi Maskvoje su Sovietų Rusi
jos valdžia.

Karo interesai reikalauja, kad Sovietų Rusija, visuose 
karo veiksmuose, kooperuotų su demokratijomis, lodei 
vedame s derybos del su darymo pastovios karo sąjungos 
tarp Amerikos ir Anglijos )š vienos pusės ir Sovietų Są-

, junges iš kitos pusės. J “ '
Amerikos ir Anglijos vadai, garsioje - Anlanto kenfe- 

rencijcje^ yra paskelbę pasauliui savę karo tikslus, 
kuriuose aiškiai pabrėžta demokratijų uždaviniai —

rimų su Stalinu, grįžus į Londoną, Anglijos spauda da
vė suprasti, kad yra sunkumų susibarti’ su Sovieta s.. 
Tarp tų sunkumų yra ir ta?;, kad Sovietų Rusijos vai’žia 
nenori atsisakyti nuo savo pretenzijų į Pabaltijį» Valty- 
bes ir Besfrabiją. Tai tikrai liūdna mums i-etuyiams, 
švenčių proga, žinia.

Nors Anglijos Užs. Reikalų Ministerio sakosi dar jie- 
pasirašęs su Sovietų Rusija jokios sutarties, bet dališ 
Anglijos spaudos j^u aiškiai reikalauja karo sąjungos 
-sutartį pasirašyti, atseit priimti ir Sovietų Rusijos stato
mas sąlygas. - t

Jeigu ištikro karo aplinkybių spaudžiama Anglija su
tiktų su sovietų reikalavimais, tai Lietuvos Nepriklauso
mybės atsteigimo viltys butų beveik palaidotos.

Laikas tad mums visiems lietuvirms .. .kuoskubiausiai 
vc-kti į savo šalies ir Anglijos Vyriausybesi, kad sovietų 
Rusijos reikalavimai Lietuvos atžvilgiu nebūtų paten
kinti. Prakeiks mus ateities lietuvių kartos ir pasmerks 
istorija, jeigu mes šiuo taip svarbiu Lietuvai momentu, 
neatliksime savo tautinės pareigos. 1

Kriminališkas prasikaltimas musų diplomatų ir mu
sų senos valdž os vyrų, kurie nepasistėngė sudaryti “Lier 
tuvo,s Vyriausybės Užsienyje, kol Sovietų Rusija tebetiu1 
vo taikoje su Vokietija, neš tada butų buvę lengva gauti 
tokiai vyriausybei Amerikos ir Anglijos pripažinimą, ku; 
rio dabar nebūtų galėjusi nepaisyti ir Sovietų Sąjunga..

Deja, tas patogus momentas praleistas, bet-ir dabar 
dar, tuo klausimu, neužtenkamai veikiame. Pavyzdžiui, 
p. Churchilliui esant Washingtone, visų pavergtų, tatitų 
.'itstį?<vai turėjo pasitarimus su demokratijų vadais, t'fi 
nelaimingos naš aitės Lietuvos Vyriausybės atstovo tuo
se pasitarimuose nebuvo ir negirdėti, kad kas nors iš 
musų krašto diplomatų ar šiaip veikėjų butų darę pa
stangų su p. Churchilliu pasimatyti.

Kur tada buvbi p. Smetona, visur mėgstąs tituluotas 
Lietuvos Prezidentu. Taip, p. Smetona tuo laiku netoli 
Washingtono, New Yorko apylinkėse,' svečiavo^į pas tur
tingesnius lietuvius, su buriu palydovų lankydamas jų 
namus, bet Lietuvos gelbėjimu iįs nepasirūpino. Vargiai 
tuo reikalu ką nors padr |ė ir ir p. Žadeikfe, kuris oficia
li© Lietuvos atsthvo pareigi is tebeina ilr iš Lietuvos iždo 
a gą gauna.

Organizacijų Centrai per šventes taipgi ramiai ilsėjo
si, vietinę kokią nors delegaciją į Washingtbną nusiuntę.

Savo lietuviškarųe apsileidime sustingę, pražiepsome 
gražiausias progas savo tėvynei, pasitarnauti. Todėl ne
pykime ir nes’erzinkime, jeigu kada didelei nelaimei įvy-. 
kus, kas nors mu.s papeiks ir į akis tieses žodį pasakys.

Nevienas, apsileidėlis,ir tinginys j pareigūnas, kurio 
pareiga buvo kokį nors momento veiksmą, del Lietuvos 

. atlikti ir jo neatliko, neišbėgs nuo- teisingo isterijos tėte 
mQ.; Lietuvių visuomenė. ■ nekantriai laukia oficiai iųjų 
LiutuvOs asmenų ir musų ¡pačių visuomenės įgaliotų orga 
rių.kaipAmerįkos Lietuviu Tūry bos rimto paaiškinimo; 
kode! taip lėtai ir nerūpestingai veikiama Lietuvos gel- 
bėjimo klausiniuose? KodeL iki š5olLląivnesu$aryta bent 
koks kopiitláfcif s",ar, (taryba, kiuris galėtų lietuvių tau tos 
vardu kalbėti ir rūpintis “Lietuvos Vyriausybės Užsfe 
nyje” ^spartesniu suorganizavimu. ;

Del aiškaus musų tautps vadovybės neveiklumo, mee 
lietuviai tik su pavydų galime žiūrėti į kitas mažas tau 
ta:s ir gėrėti s, kaip jų rūpestingos vyriausybės sėdi prie 
Vieno.stalo su didžiosios'valstybėmis, organizuoja, savo 
kariuomenes ir rimtai ruošiasi, po “ašies” nugalėjimo 
atstatyti savo kraštų Nepriklausomybes.

Muškitės į krutinę jus save “vadais” mėgstą tituluo 
tis ir už musų visuishienės neveikimą atsakingieji vei
kėjai, o tu, lietuvių visuomene, nors kartą pabirk iš te 
nerūpestingumo svaigulio ir imkis darbo savo tautos tei
sėms apsaugoti.

ORGANIZUOJASI “LAISVOS 
LIETUVOS KOMITETAS"

Patyrėme kad Chicagoje organizuojasi taip vadina
mas “Laisvos Lietuvos komitetas” kurio užnugaryje 
stovi p. A. Smetona. /

Komitetas organizuojamas Lietuvos piliečių vąrdu, 
bet į susirinkimą jokio viešo kvietimo organizatoriàine- 
siuntė. Viskas daroma grynai Smetonišku metodu,’ kaž
ką p paslapčioms, kas demokratinėje šalyje 1 netinka.' 
Bet v stiek koks komitetas besusiorganizuotų, kad ir 
Smetonos vadovybėje, jeigu jis dirbu del Lietuvos Nepri
klausomybės atsteigimo, mes jį remsime, nes ta: p jau 
pavėluota su veikimu, del Lietuvos Neprikl ausomybės. 
Kodą 26 tautos jau įsijungė į bendrą kovą prieš paver
gėjus, atsibudo ir Smetona.

Lietuvių Bankas Cleveland^ Išaugo 
į Milijoninę Įstaigą

Rūpestingai vedamas Lietuvių’E,ankas Clevelande, 
pereitų metų pabaigoje pasiekė 1,000,000 dolerių. Siame 
“L. Ž.” numeryje Skelbiama metinė Lietuvių Banko 
apyskaita kurios matyt’, kaip tvirtai Gaikosi ta lietu
viška įstaiga.

“Lietuvių Žinių” redakcijai malonu pasveikinti Lie
tuvių Banko tarybą r Banko vedėją Joną Dyraitį, kurių 
energijos ir sumanumo dėka ši įstaiga; paskutiniu laiku, 
taip išsiplėtė. j

Tegul nebūna nė vieno lietuvio Olever.ande ir apylin
kėse, kuris nesinaudotų Lietuvių Banko patarnavimu.

Mes lietuviai turėtumėm daugiau kreip ti dėmesio į 
savųjų lietuviškų b znic įstaigų-; išsivystymą ir visad 
naudotis tik savų bizznierių patarnáwnu. Lietuvių biz
nierių uždirbti pinigai, bent jų žymi daT s, vėl griįžta

tarp kurių, atstatyti Nepriklausomybes visų; šio kari lietuvių kultūros įstaigoms ir toiambudu musų nedidelė
..-i.. xL..x_. t .¿autą gajj p.a-¡a ¿yy savo tautmę.jėgzistenciją,_________proga, pavergtų tautų. Rusija per savo pasiuntinį Lon

done yra pareiškusi, kad ji prisideda prfe Chiu chi lile ir 
Rocševeito deklaracijos ir pripažįsta teisę kiekvienai 
tautai spręsti savo likimą.

, -Tai t'k gražus žodžiai, o tikrovėje Sovietų Rusijos po
litika lieka tokia pate kaip ir anksčiau, tai yra grobti r p . 
pavergt^ mažesnes kaimynes tautas. Edenui, poi pasita-' t 26 /tautų

Są jungininkų
Karo Sutartis

IsySf**viis-
rašė’sutartį! kurioje pasiža; 

; dėjo' dėti visas pastangas 
nugalėti šiame 1 
tįją, Italiją' ir Japoniją ir

džiamas. Visos politinės par
tijas, išskyrus nacionalisti
nę, v e i’ k i a n č i 'ą na
ciškais pagrindais, uždraus- 
stos. Įkuria jaunimo orga- 
tiiižacijaj Vyčiai, apimanti 
-jaunimą iki 21 metų, vei
kianti tik nacių pagrindais 
ir nurodymais.

Lietuvos policija įjungta į 
Reicho' policiją. Savos sau
gumo policijos nėra; vėikia 
tik vokiečių Gestapas. Saliá 
lietuviškų teismų, veikian
čių Nepriklausomos Lietuvos 
laikotarpio įstatymais, vei
kia ir grynai vokiški teis
mai. Jie skirti tam tikroms 
kriminalinėms byloms sprę
sti ir civilinėm bylom, kai 
bent vienos pusės esama vo^ 
kiečio arba asmens “vokie
čių kilmės.” Vokiškuose teis 
muose veikia ir vokiški įsta
tymai. Tai aiškus nepasiti
kėjimas lietuviškais teis
mais. Advokato^ profesijai ir 
praktikai reikalinga specia
laus vokiečiu leidimo. Nežiu- 

j rint veikiančių teismų, areš 
tai bei kaltinimai Geštapo ir 
be teismo vykdomi. Apie ne
kaltų žmonių kalinimą gali-( 
ma spręsti iš pačių vokiečių 

i paskelbto fakto', kad paleis- 
sta iš kalėjimų “per klaida” 

I suimtųjų Šiauliuose —‘•i 38;
Telšiuose —62; Mažeikiuose 
— 33. Reikia, manyti, kad to- 
'kių “per klaidą” suimtųjų 
.'kaičius turėjo bul i kitur 
didelis. Tai savotiški skai
čiai.

Vokiečių paskelbtomis ži- 
I niomi.s rugsėjo mėn. 10 d.

tyrėmis naidaryti separati- 
nės taikos. ; .

Tos sutarties íniciatóriajs 
buvo Amerikos J: V. Prezi
dentas Rooseveltas ir D. Bri 
tani jas. Premjieras Churchi- 
Uis; kurie pirmieji minėtą 
sutartį pasirašė, o vėliau 
prie jos prisidėjo' Kinija, O- 
landija ;’r visa eilė “ašies” jė 
gų okupuotų kraštų Vyriau 
sybių Užsienyje.

Prie sutarties prisidėjo ir 
Sovietų Sąjunga padaryda
ma kai kurių rezervų, Japo
nijos atžvilgiu.

Vertinant šią sutartį, ka
rinių ir moraliniu žvilgsniu, 
tai yra didelis sąjbngininkų 
laimėjimas.

Sutarties reikšmę kiek 
mažina Sovietų Sąjungos 
rezervai padaryti Japonijos 
atžvilgiu. Tas parodo, kad 
Sonetų Rusija nėra dar pil
nai artimas ir patikimas de
mokratijų draugas, jeigu ji 
su vienu iš svarbiausių Ame
rikos ir Anglijos priešu — 
Japonija nenori nutraukti 
diplomatinių ryšių ir paskel 
bti Japonijai karą.

Kaip žmoguj taip ir vals
tybei tik tas yra tikras drau 
gas, kuris be jokių sąlygų 
dedasi į draugiją. I

Kita sutarties silpna vie
ta, tai kad joje nėra parašų 
dar visos eilės buvusių Ne-Į 
priklausomų Valstytiių, kaip “ 
Lietuves, Latvijos ir Esti
jos.

Jeigu 26 tautos, didelės ir 
mažos susijungė žūtbūti
niai kovai už pasaulio «šiais- 
vmimą is vergijos, tai kokia giauiiu0Se&ir Mažeikiuose e- 
rrckJ' Htiti dnvnma iciw»tic 11-’. v V , v ,

I są sušaudyta asmenų uz tr- 
!.j riamus “sabotažo” veiksmus 

l sušaudy
mai ir “per klaidą” suimtų
jų paleidimai daromi viešai, 
teatrališkai, miesto aikštėse, 
tikslu gyventojus įbauginti. 
Sušaudomųjų pa
vardės neskelbiamos. Kai kų 
riese vietose,, pay. Šiauliuose 
įvestas apgulos stovis. Lie
tuviams draudžiama apsigy
venti Kaune j ei , ten neturė- 
;i > nuolatinės gyvenamos vie 
tes iki birželio mėn. 22 d. 
1941.

Ligi spalių mėn. 15 d. 180 
žymesnių klaipėdiečių lietu
vių buvo priversti apleisti 
Kraštą ir persikelti gyventi 
Vokietijos gilumon. Keltis į 
Lietuvą gyventi jiems neleis 
ta. Lietuviams Klaipėdos 
Krašte neleidžiama laikraš
tis lietuvių kalba. Jie neturi 
ten nei vienos savo moky
klos, jie varžomi del lietuviš 
kų pamaldų bei pamokslų; 
Klaipėdiečiai per amžius lie-

gal. būti daroma išimtis li
kusioms trims taikingoms 
tautoms; i 1
trokšta laisvės ir Nepirjklau- 
somybes.

.Gal kas pasakys, kad Lie
tuvos, Latvijos ir Estijos yy; 
riausybės r .užsienyje, nėra 
dar . susidariusią; todėl jos 
kąįp netufinčios oficialios 
atstovybės ! r negalėjo sėsti 
už bendro sąjungininkų de
rybų stalo. Jeigu tik ta kliū
tis . tebūtų, tai ją galima 
greit pašalinti. . '

Minėtų trijų tautų visuo
menės sluoksniai Amerikoje 
yra pasiruošę tučtuojau su
kurti oficiales savo kraštų 
vyriausybes užsienyje, ku
rios kuoskubiaujt ai padės 
savo parašus po minėta są
jungininkų sutartimi.

Mes tikime kad tokiu bu- 
d.u li etuvių, latvių ir estų 
garbingoms tautoms bus lei 
šta dalyvauti garbingoje 
laisvės kove j e su pasaulio 
t au tų teisių midžio toj e (s ir 
jų gimtinių pavergėjais.

gų ateičiai. Pirmieji® 
trai teveikia tik miM 
įlės' fakultėte ‘ir O 
Žemės Ūkio Akademijų

Vilnių jė, dabar ra 
teleista atidaryti’tikti 
nazi jos. Lenkams jį b 
ta.

Vietoj Vilniaus d 
1'937 - 38 mokslo metaįl 
kasių' 80 pradžios md 
“Deutsche Zeitung iria 
en” pranešimu, įhtea 
metu, teveikia 49, o jįjį 
pradžios mokyklos "(¿I 
talpus stokos” tedirbi 
pusę dienos. Kaune ■ 
klos irgi negali veikti! 
maliai.

Vilniuje veikia Pėda 
nis Institutas. Įvedusi! 
tute vokiečių kalbą Į| 
nėr Zeitung” prime®! 
teklauso- tik 40% štai 
Tačiau miestuose stem 
trumpalaikiai vokiečiiil 
bós kursai mokytojas! 
tarnautojams.

Nuo spalių mėli. Ii i 
steigti Sveikatos Rinnaii 
landui. Jiems vadcvatiii] 
kiečiai. Gydytojo prole] 
praktikai, be medianil 
plomo ir stažo, reikalai 
dar vokiečių1/ leidimas.!! 
dimai reikalingi taipa 
gailestigoms seserims, «I 
tininkams. den tįstam'Iii 
tiesms. Reicho komisams! 
Ii kiekvienu metu suri™ 
leidimą atimti. Dr. Mala 
nio per radio pranešimu® 
tuvoje siaučia šiltinė?M|
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■lį šven 
Badarė. 
nrasibla 
Baran! 
■Skydai 
me, jei i 
Įmų 
■plunksi 
■tų, tk 
Baimė - 
Įkia, kai 
Kntų,® 
Bštikrųj 
Bilais.B Pirm 
Iti visai 
I šventės 
Imingai 
IPiemer 
Kai gri 
I buvo v 
Irioje ji 
I jo Pier 
I mi į Bf 
r visa b; 
Iprikim 
r prie Ši .1 Ivądova

gydomi tik žydų gydytoOziiii, j< 
žydų personalo. Rav.i&f 
žiaus pirmininkas i ír| 
tas, pati įstaiga iškrauki 
iš savo patalpų; o pa*® 
niomi.ę. žiniomis, i® 
kaipo tokia., nustota w 
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draugija.. | t
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I te

pavadinta “vokiečių
Tikslus-'Įleidžiamų J® 

viitkų Itiiljraščių kiekis vienai 
žinomas, bet kur kasu

Eltos. iri ei eta. vokiečiuJį 
nasandos įstaiga pariM 
“Pressed'ie^t des 
misariats” su vokiečiu 
ter Zimmertnan iš M 
ko. priešakyje. , ¡ J

Steigiamas Detúvole ą 
udonoio teroro ' muzie^l 
Jo. tikslas nukreipti ey^ 
jų dėmesį nuo dabartiiį

n kurnu ir DPçeMvtaiJL 
ševlku okupacijoj cèiiw®

Gatvių navadinim'ai 
čiami vokiškais.. Pav dy 
svarbiausių gatvių

To reikalauja demokrati- Jjúviskai kalbėję dabar ver- gi leidžiami net dutofl® blogo

nes kaip taika, taip ir laisvė giausia nukentėjo žydai. Vii loma spausdinti vienasfljĮ nės. 1 
negail luti dalinama bei ru-'niuje, Kaune, Šiauliuose ir lapis vokiškai. Reichąta® sos pi 
šluojama E.GJ kitur vokiečių įvesta ghetto, saro potvarkiai Lietui» rezoli

I kur žydai izoliuojami nuo1 spausdinami be lietuvi^#® Švč. ¿ 
VOKIEČIŲ OKUPACIJOS j kitų gyventojų ir susisieki-1 vokiečių kalba. rimą
TIVTTJVOIF PTisivrFdo jmaszsu jiuis draudžiamas.
LIETUVOJE PUSMEČIO Į j^ms panaikinta apsigyve-

BALANSAS
(Tęsinys iš Pereito Nr) kultūrinės laisvės. Jų judo- nuo rugp. 15 d. draudžia®® siems
Prie Gėneralkcmisaro su-Į mas bei nejudomas turtas Draudžiamas taip pat rasti, 

daryta Generalinė Taryba į konfiskuojamas. Daugiausia vos vėliavos ir kitų taiiWK kytas 
kurią lietuviai pakviesti ta-j, del žydų turto grobimo ir simbolių viešas vartoji®^" ’ ' ‘ 
rėjais. Visa jų esama 9, Bet Generating. Tarybos atsista- Bibliotekos 
jie bejėgiai apsaugoti Lietu
vos interesus, lietuvių nuo
savybę ir žydui turtą. Oku
pantai — vokifečiaį dažnai 
duoda suprast» kad lietuvių 
tautos laisvės busiančios pra 
plėstos ateityj^ ‘Bet vokie
čių pažadams niekas netiki: 
Hitlerio pažadi inflad ja yra 
žinoma ir lietiviai žino jų 
kainą.

Lietuvos valdymo politi
nės, administracinės t ei kul
tūrinės įstaigoj koncentruo-

lydino arba įteikė atsistaty- nuo
diniira prašymus prof Jur-j prieš naciško? luerara 
gu+i. Vitkus fr Matulionis. Vienu žodžiu, Lietuves 1$

•Turimomis žiniomis, vo- manizacija vykdoma-pl$ 
kiečiai lenkų mažumos irgi 
neglosto.

Religiniai — visuomeni- 
ie srityje visos seniaus vei
kusios ir apiê Katalikų vei
kimo centra telkusios orga-

mastu ir pilnu tempu. . ,Į 
Tūlas linkęs ieškoti pati 

ginimo tarp dviejų Lietui® 
okupacijų. Tai grynas ne® 
sipratimas: vokiečiai ta* 
nori; mat sudrumstamefl?

AuiiucAivi uu į HClclUZlclIIld,. -TSiJULUodl d 3 IUQ , itedip IlcJx   .
jamos Vilniujíi Kaunas šie- teln tik “pasižadėię? svarsty ( Joks vergijos pakitėti®1'
kiama padaryti tik ekenomi ti kataliku bažnyčios pagei- laisvės neatstóia: ' liet11^

’•iriu 1
jstigose vartoji____ _____
ir lietuvių k^ltt>s,'bfet’ vokiš- 

’’ ha. 
Įstatimdavyies instituci

ja, Seimas, sijšai’" ’ J

kare Voki e- koji yra privalĮn 
Japoniją ir Įstatimdavyscės

. _____ ’ jira Lietuvos krašte šeini
Nors- Lietuvoje du univer-j ninkai1 ir tas teisės niekai; 

ritėtai: Vilniuje ir Kaime.] nei “Herrenvolkui” rieūžl$ 
bet neleidžiama atidaryti■ Lietuvos nepriklausomi^ 
ninriieii du kursai, tai vęa ■'uri būti atstatyta-

tukti nelei- aiškiai blogas ženklas įstai- Liet. Pasiuntinybės Sp. Ž
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«Daugumas pasigedo žinių ’ 
■ South Side. Kai kas pama ' 
■ė, kad South Side “pišo- * 
Kai” sutingo bent šį tą' apie ' 
Bentes parašyti. Visai ne. i 
■ik žinote, kaip yra su šven-.; 
■mis — vis pirmiausiai,už- 
Bti prisirengimu prie šven- 
Kų, paskui “celebravimas” 
Kų švenčių, užuomaršomis 1 
Kadare. Bet štai šiek tiek 
Krasiblaivėję, kad ir dreban- 
Kia ranka, vos plunksną už- 
Kukydaml, rašome ir rašysi- 
Kne, jei tik atsiras vietos “Lie 
Kdų Žiniose”.- Pas mus 
Kluhksną vartojančių netru 
Rtų, tik visa kai kuriems ne- 
|aimė “TO BUSY.” Rei- 
Ikia, kad kas juos vis paska
nintų, paragintų, o kitaip tai 
■ištikrųjų gali virsti ir tingi
niais.
B Pirmiausiai noriu pasaky- 
|ti visam pasauliu, pas mus 
Išventės atšvęsta labai iškil- 
liiriigai, ypač Kalėdų Naktis, 
■'Piemenėlių mišiose buvo la
pai gražu. Prieš tas mišias 
Į buvo vaikučių procesija, ku- 
Irioje jie labai gražiai giedū- 
I jo Piemenėlių giesmes eida-¡ 
Imi į Betliejų. Laike tų mišių 
I visa bažnyčia buvo kim'šte- 
Iprikimšta ir beveik visi ėjo 
r prie Šv. Komunijos. Choras, 
i vadovaujant muzikui K. Ba 
íziuñ, jausmingai pagiedojo, 
t o musų seserų pranciškiečių 
į mokytojų papuošti altoriai, 
Į kiekvieno akį traukė. K5ieri 
į kas Juozas Girdis, tose mi
luose, kurias laikė pats kie
ti bonas, patarnavo. Visi gerė- 
I jose Juozuką matydami arti 
[ prie altoriaus. Nevienas pa- 
Lmąstė, “kad kaip greičiau į- 
Lsiventintų, tai prigelbėtų 
[musų visiškai pražilusiam 
I klebonui. - !
P Utamike prieš Naujus 
f .Metus iškilmingai užbaigė- 
I me “Trylikos Utarninkų No-
I veną Šv. Antano Garbei”. 
I Tos novenos buvo labai gra- 
I žios pasekmės. Visb ja paten-

kinti ir klausinėja, kada vėl 
pradėsime kitą noveną. Apie) 
tai bus vėliiąu, savu laiku 
oranešta “Pranešimuose” ir 
‘lietuviu Žiniose.” Tėmyki- 
fe: ' ■
Nauju. 1942 Metų
Rezoliucija

Naujuose ' Metuose kiek
vienas daro įvairias, savotiš- 
taį rezoliucijas — pasiryži
mus, ką nor gero per visą 
melą daryti, arba kokio nors 
blogo vengti, arba ypatingo- 
niis maldomis prašyti Aukš
čiausiojo kokios nors malo
nės. Praeitaisiais metais vi
sos parapijos bendra buvo 
rezoliucija: “Melstis,” kad 
Švč. Jėzaus Širdis, per užta- 

I rimą Šv. Antano, sutelktų 
E iietuvai ir kitoms paverg- 
I toms valstijoms laisvę ir kad E Šv. Antanas, kaip patronas 
I pamestų daiktų, pametu-
■ sems tikėjimą, padėtų jį su- 
I rasti.” Tas pasiryžimas išlai- 
I kytas visą metą ir rezulta-

tatai buvo neblogi. Šv. Anta
nas suteikę mums daug ma
lonių ir Švč. Jėzaus Širdis 
laimino mus ir. musų Tėvy
nę Lietuvą, paliuQsavo nuo 
nuožmių komunistų. Šiais 
Naujais Metals irgi darome 
visa parapija rezoliuciją. Ka 
dangi šiandien visas' pasau- 

I lis užsiliepsnojo karo lieps- 
I na ir visas jis nardosi žmo- 
E nių kraujuose ir kadangi jo-
■ kia žmogiška gallybė nebaga- 
I Ii tos liepsnos užgesyti, tai 
[ lieka šauktis, Aukščiausiojo 
t pagelbos. Tat šįmet mes pa- 
I darėme rezoliuciją, kad viso- 
I se maldose ir visame kasdie

niniame gyvenime - meūsti 
Karalienės taikos, kad 
Ji užtartų prie Savo Sunaus 
Jėzaus Kristaus, kad Jis grą

žintų pasaulin taiką, Ramy- 1 
bę, Meilę ir Sutikimą. Šiais ' 
metais, paraginti Šv. Tėvo i 
Popiežiaus Pijaus XII, netik j 
Šv. Kazimiero parapija, bet ' 
visas pasaulis, viso pasaulio : 
katalikai, turėtų pulti prie 
Karalienės Taikos ir per Jos j 
užtarimą tikrai šiais metais ; 
pasibaigtų tos pasaulinės 
skerdinės. Tad visi vienbal
siai prie Marijps, Taikos Ka
ralienės. Į < ,
• Jau nuo daugel metų pas 
mus rengiama vakarienė pa 
lydžiant senus ir sutinkant 
Naujus Metus. Tokią vaka
rienę ir šįmet surengė musų 
Propertininkai ir parapijo- 
nys. Labai buvo smagi vaka
rienė’, nes beveik visa para
pija susirinko, pasivalgę, be
sišnekučiuodami laukė Nau
jų Metų. Varpams paskel
bus Naujuosius Metus visi 
širdingai sveikinosi linkėjo 
viens kitam‘‘‘laimingų nau
jų metų.” Laòke šios vakarie
nės turėjome ¡ žymių svečių 
iš toliau: Kun. Ragažinską

, 'net iš Pietinės Amerikos, 
’ kun. Mišių iš North Side, 

kun. Karužiškį, kun. Skrip-
, kų seserų kapelioną ir kitų 

kurių vardų neteko sužino-
. ti. Tokios šeimyniškos vaka- 
, rienės labai naudingos, nes 

jose me& labiau susipažįsta-
’ me, susiartiname net ir su

sipykę pasiduodame viens
į kitam ranką ir viską užmir- 
’ štame. Praeitą sekmadienį 
i klebonas dėkojo visiems kuo 
. nors prisidėjiusiems prie pa- 
. sisekimo šios vakarienės ir 
. pranešė, kad gryno pelno pa 
į r api j ai niuo tos vakarienės 
. liko $332.34. Kur sutikimas, 
.■ meilė, vienybė, ten gražios ir 
į pasekmės.
i • Musų jaunimo “St. Casi- 

■ (mir’s SjociaL-Çlub/’ po Nau- 
j jų Metų, su didesniu uofiú- 
• mu ir smarkumu rengiama
- sekmadieniais ir trečiadie- 
. niais “Bingo Žaislai lygiai
- 9:00 p. m. Ant ¡kiek teko nu

girsti, kad su' Naujais Me
tais parūpinta naujų ir do
vanų laimingiems lošėjams- 
žaislininkams.- Laikykimės 
į tuos jaunimo žaislus, pa
remkime jaunimo darbuotę 
parapijas naudai.
• Aukštesnės mokyklos mo 
kiniai rengia kas antrą pėt- 
nyčią krutamus paveikslus. 
Šią pėtnyčią bus rodome 
“Rainbow on River.” Įdo
mus, linksmas ir kartu griau 
dingas paveiksiąs. Juos irgi 
reikėtų paremti, nes tai mu
sų juk auklėtiniai, musų 
High School darbuotė. Pri- 
duokime jiems savo atsilan
kymu daugiau upo, drąsos.
' Su viena ausim girdėjau, 

kad ir musų charas- kažką 
patylomis bruzda. Jau kas 
nors bus.. Gerai visi į darbą 
— visiems jo užteks ir vi
siems bus smagu.

KUKUTIS UŽ KIEMO

Komunijos.
• Sv. Vardo draugijos na
riai! -jau pradėjo darbuotis 
suruošimu pramogos korta
vimo, kuri įvyks sausio 25 d. 
mokyklos svetainėje.
• Girdisi, kad ir kiti klubai 
ir" organizacijos žada šįmet 
parapijos labui pasidarbuo
ti.
• Girdėjau, kad vietinis ko 
respondentas daug šližiku- 
čių prisivalgęs sirguliavp“ 
tai iš šios kolonijos ir truko 
žinių “Lietuvių Žiniose.” Tas 
kiekvienam gali atsitikti, 
bet eina svelkyn, tai ir žinių 
daugiau teiksis parankioti 
iš šios kolonijos.
• Vietiniai Kalėdų ir Nau
jų Metų šventes lakai rim- 
tai ir pavyzdingai praleido. 
Taip ir tinka gerai susipra- 
tusiems ir geriems krikščio
nims. ' Vietinis

NORTH SIDE

IŠ WEST END

nelaimių, ligų ir kraštą, mu-btą parengimų komisija, ku-1 
sų tėvynę Lietuvą ir visą su-' ri susideda vien iš moterų:
vargusią žmoniją. Tokie y- 
ra mano linkėjimai ir malda 
vlmai 1942 metams.

Sausio 2 d., Šv. Vincento 
^moterų klubas laikė mėnesi
nį susirinkimą, kuriame ap
kalbėjo savo busimo: meti
nio bankieto reikalus ir taip 
gi nutarė, kad užjausti pa
imtus į kariuomenę narių 
suneliuk ir tankiai jiems nu
siųsti papirosų, saldainių ir 
pletnikučių. Klubiętės nepa 
miršo ir parapijos reikalų ir 
vienbalsiai nutarė vasario 
15 d. suruošti kortavimo’ pra 
mogą. Kliubietės daug pasi
darbavo praeitais metais, 
tat ir šįmet, be abejo jos tei
ksis daug paruošimų labui 
parapijos, klubiečių skait
lius vis didinasi'.
• Sausio 4 d. moterėlės po 
¿loba Šv. Marijcs Nesiliau
jančios Pagelbos ėjo prie Sv.

Bridgeville. Pa.
Kalėdų dieną mirties an

gelas nutraukė gyvybės siū
lą musų parapijos: dviejų 
motinų: Anelės KuČiauskie- 
nės ir Kotrynos Plėtėnės. a- 
bi paliko, liūdinčius vyrus t ir 
apsiašarojusius vaikus, pasi
ryžusius tęsti toliaus šios 
žemės vargingą kelionę. Lai
dotuvės įvyko gruodžio 29 Įl 
Už a, a. Plėtienės vėlę šv. 
Mišiąs laikė kum A. Jurgu
tis, už a. a. Kučaush enę — 
j. Pikutis.

Mirtis yra naujo gyvenimo 
pradžia. Tegtil 1 dangiškoji 
šviesą šviečia joms per Am
žius, persikėlus gyventi sa
vo amžinpjon- tėvynėn.
• Musų parapijoje pirigyjo 
gražus krikščioniškas papro 
tys: užprašyti šv. Mišias už 
mirusiojo vėlę. Tai geriau
sias būdas pareikšti savo u- 
žuojautą giminei ir pasitar
nauti mirusiojo žmogaus vė
lei. Apkrautu grabą gėlėm y- 
ra didžiausia nesąmonė.

Gruodžio 28 d., tapo pa- 
krikšstytas Edward Polo Ho- 
nec. Krikštan atnešė Albert 
Honec ir Jean Donovan.
•' Gruodžio 27 d., pas mUs 
pagrįžo abu tėvai pranciško
nai — Justinas Vaškys Ir 
Juvenalis Liauba. Sekma-,
dienį tėvas Justinas atlaikė-l 
sumą ir pasakė gražų pamo-Į 
•kslą, taip jau prisiminė apie| 
aukštą parapijos komiteto 
užduotį ir jųjų pareigą są- 
darbininkauti su klebonu, 
jam padėti rūpintis įsigyti 
svetainę, ir abelnai visuomet 
prisidėti prie parapijos dar
bo. Nelaikyti kleboną .už ko
kį samdininką, kuriam gali
ma įsakymus ir pamokini
mus duoti. Klebonas, yra pa
rapijos vadas — jis mokina, 
jis: žino, kas parapijai. na,U’

1 dingą? ó kas kenkširiinga.
Mat, tą patį sekmadienį 

tuoj po trečiųjų Mišių įvyko 
parapijos komiteto rinki
mai. šie jauni vyrai tapo iš
rinkti komitietauti musų 
parapijoj per 3 metus: St. 
Sholtz, Jos. Butcheness, 
Frank Madonis, Bernard 
Wainauskis, Chas. Liaudau- 
skis, Frank Kress, A.. Kris- 
ton ir John Matonis. Išėmus 
vieną, visi išrinktieji yra čia 
gimę, jauni vyriukai. Atro
do, kad parapijos darbas tu
rėtų,eiti sklandžiai.
• Teko Nugirsti, kad apdrau 
dos kompanija žada mums 
gerai atlyginti už padarytus 
gaisro nuostolius. Galėsime 
netik užlopyti skyles, bet ir 
pagražmti mokyklos kamka 
ri-
• Daug musų ‘ parapijos' 
jaunuolių pašaukta kariuo
menėn. Upas gana prislėg
tas, takiau vilties nenustoja
mą. Karas baigsis ir jaunuo 
liai grįž pas savuosius kraš
tą apgynę ir karą laimėję.
• Šv. Kalėdos prabėgo gra
žiausioj tvarkoj ir nuota koj 
Seserys Prandškietės įdėjo 
daugį darbo ir. širdies iškil
mėms prirengti ir jas papuo 
šti. Kalėdines giesmes1, pri
tariant dviem smuikams,ir 

. čelo skambėjo tikrai' malo
niai.! Buvo giedojimas, O ne 
riksmais. •

Vaikučių procesija tamsoj 
su degančiomis raudonomis 
lemputėmis ¿rankose,, chorui 
tyliai giedant “Silent Nig
ht,” atrodė tikrai žavingai. 
Bažnyčioje ¡viešpatavo kaž
kokį paslaptinga tyla. Silp
nas žmogus, Lusikaupęs, jau 
sdamas savo bejėgiškumą, 
lenki galvą prieš tikrąjį pa
saulio Valdovą, ir meldė Jo 
ramybės, šviesos ir taikos.

Duok Dieve, kad 1942 me
tais susilauktumėm ramy
bės ir taikos pasaulyje, kad 
Aukščiausias saugotų nuo

DONORA. PA.

K. Gaškienės, O. Zdanienės, 
E. Trumpickienės ir Ražu-| 
kiehės. Komisija pranešė, 
kad kiūto penkių metų su
kakties balius atsibus sausio 
17 d., svetainėje 1241 Sweit
zer Ave. Kad atžymėti pen
kių metų sukaktį, Kliubo gy 
vavimo, buvo pakeltas klau
simas susirinkime kad kvies 
ti ir kalbėtojus iš develan
do. Didžiuma narių pareiš
kė kad palikti tai ant komi
sijos nuožiūros.

Tame susirinkime išrink
ta ir klubo valdyba 1942 me
tams:

Pirm. P. Gaška, pagelb. C. 
Rozuk, prot. rašt. P. Jurge
lis, fin. rašt.'B. Yarašius, ižrj 
din. J. Lukoševičius, iždo 
gjob. V. Kubilius ir J. Na
vickas, durų saugotojas A. 
Žentelis.

Sausio 10 d. yra' rengia
ma Pary A./Barauskui, ku
ris jau peirsenas dirbtuvėje 
¡dirbti. Surengimo komisija 
drg. Rudžiai, drg. Braziai ir 
kiti.

Per Kalėdas Iškilmingos 
šv. mišios buvo 12 vai. nakti. 
Antroą būva 8 vai. ir trečios 
1Q vąl. ryte. Bažnyčia buvo 
labai gražiai išrėdyta iliumi
nuotomis eglaitėmis ir gyvo- 
gyvemis gėlėmis. Ant didžio
jo altoriaus, ir abiejų šonų, 
buvo įtaisyta eglių d:deli 
krūmai, su tamsios, mėlynos' 
spalvos elektrinėmis lempe
lėmis, kurios išroc^ lyg tam
sioj naktyj zėriąneios' Žvaig
ždį.
. Prieš Piemenėlių Mišias, 
visos šviesos bažnyčioje bu
vo užgesintos^ tik\ palikta 
maža Šviesa kūtelėje ir spin
dinti žvaigždė viršum Kūte
lės. Klebonas su berniukais 
ėjo procesijoje su 'kryžiumi 
prie Kūtelės, atiduoti garbę 
Kūdikėliui Jėzui. Kuomet 
priėjo prie Kūtelės, visos 
šviesos tapo uždegtos. Kiek 
pasimeldę prie Kūtelės, kle
bonas su berniukais.sugrįžo 
į zokrestiją ir tuoj aus pra
dėjo Piemenėlių Mišias.
• Puošė bažnyčią: i Vincas 
Beineris, Jurgis . Jakaitis ir 
panelės: Izabelė Nainiutė, 
Frances Šatbariųtė ir Rooth 
Kižiutė.

Žmonių prisikimšus baž
nyčią. Daug svetimtaučių 
bubp atėję. Beveik visi esan 
tiejį' bažnyčioje žmonės ėjo 
prie Sv. Komunijos.- 
' .Per Kalėdas klebonas pra
nešė, kad Benediktas Armo- 
nás ir Mrs. Amoniienė paau
kavo $J00.00 del užmokėjimo 
parapijos skolas. Tai stambi 
auka. Lai Kūdikėlis Jėzus 
atlygina 'jiems šimteriopai į- 
vairiomis savo dangiškomis 
malonėmis.

Tai padaryto pradžia Tu
rime viltį pas Dievą, kad at
einančiais kitais metais gal 
ir ne vieną šimtinę atmokė
sime parapijos Skolos, nes 
jau beveik visi dideli darbai 
parapijos atlikti. Viskas ap
taisyta, atremontuota, ir 
bažnyčia gjražiai išdekoruo- 
ta. Tai kitą metą tikimės 
prieiti prie rlambesnio mo
kėjimo parapijos skolos.

Parapijonas •

♦ • ♦
1941 metai buvo didžiau

sio progreso, namų budavo- 
įimo .ir senų remontavimo 
metai. Lietuviai Akrone di
delėje didžiumoje turi nuo
savus namus ir gal nei vie
nas nelikę,, kuris š:ais me; 
tais nebūtų pagerinęs arta 
pagražinęs savo nameflio.

Lietuviams daugiausiai re 
montavimo darbus atliko 
lietuvis dailydė V. T. Nevfe- 
rauskas. Didesnius darbus 
atliko B. Siurbliui^' J. Lekà- 
savičiui, J. Zdaniui, N. Tru- 
mplckui, J. Milickui, J. Gar- 
tes, J. Stukui, B. Verseckui' 
ir V. VebUi. Didžiausį re- 
monto darbą atliko J-.-Ku- 
backai. Kiek man yra žino
ma, visi patenkinti V. T. 
Neverausko' atliktais dar
bais. Taigi aš nuo savęs re
komenduoju lietuviams, tu
rint kokius budavogimo arį 
ba taisymo- darbus kreiptis 
į Neverauską.

Teisybės Mylėtojas

Smulkios Žinios 
IŠ Lietuvos 

PIENUI KORTELES
Paskelbtas įsakymas del 

pieno prekybos “Ostlande.” 
Pagal šį įsakymą,' suaugu
siems žmonėms (sulig korte 
lėmis) gali būti duodamas 
tiktai nugriebtas pienas.

Nugriebtas pienas duoda
mas tik tokioms žmonių ka-1 
tegoirijioms: kūdikiams iki 
dvijų mėtų amžiaus 1 litras1 
į dieną, vaikams nuo 3 ikil 61 
metų amžiaus — trys ket-' 
virtadâliai Itr. nuo 7 iki 14 
metų amžiaus — pusė litro, 
•be to, moterims 4 mėųesius 
prieš ir 5 mėnesius po gim
dymo — pusė litro kasdien. 
Ligoniams reikia gauti gy
dytojo liudymą.

AKRON. OHIO
Grudžio 21 d. atsibuvo A., 

L. P. Klubo prlešmėtirtis su- 
sirinjrimas, kuriamu, tarp 
kitų raportų pateikė rapor-

VIRKIT TAUPIU BUDU
Pgal Sarah Harding Hun

ter, kad taupiai gamint val
gius reikia juos suplanuoti 
išldlko ir gaminti kelis vie
nu kartu.

Su elektriniu pečium tas 
yra lengva, nes kvapai nuo 
vieno nesueina su kitu. Ga- 
Ema juos pagaminti kartu. 
Ypatingai kuomet valgiai 
gaminami reikalauja tos 
pačios temperatūros.

Kitu budu galima sutau
pyti tau pala kyti 
šiltas be vartojimo 
tai yra uždarytose 
pečiuje kur laikosi 
temporątura Ilgai.

Elekrinis pečius 
ir reikalingus vitaminus val
giuose, kurie yrą taip reika
lingi sveikatai.

vaflgius 
karščio, 
induose 
ta pati

palaiko

Antanas Katilius
IS HOMESTEAD, PĄ. PARDUODA

Visiems labai žemomis karnomis, sekantį tavorą:
Laikrodžius, Laikrodėlius, Sidabrinius Šaukštus, 

Elektrinius Šaldytuvus, Gesinius Pečius, Skalbia
mas Mašinas, Klinerius, Prosus, visokių išdirbyš 
čių Radio, t '

Visokios rūšies Muzikališkus Instrumentus: Pia
no Armonikas, Kornetu, Klarnetus, Gitzjas, Smui
kas ir taip tolinus.

Pirkite ant lengvų išmokėjimų. Kreipkite^ prie 
KATILIAUS tik del to, nes čia pirkaite pigiau, kaip 
kitur. Rašykite adresu:

.A. E. KATILIUS — 505 EAST 8th AVENUE 
HOMESTEAD, PA.

arba telefonuokite Homestead 0930

LIETUVIŠKA BUČERNE IR GROSERNE
JOHN'S MEAT MARKET

SAVININKAS JONAS GRÈBLIUNAS 
Kasdien šviežus 'maistas ir pirmos rūšies prekės. 
Greitas ir sąžiningas patarnavimas.
CORNER (KAMPAS) 16 and McCLURE AVENUE 
TEL. HO. 2589 HOMESTEAD. PA.

LIETUVIŠKA KAVINE IR RESTORANAS
FIFTH AVENUE CAFE

SAVININKAS JOHN JEZNIS
Skanus-gėrimai šviežus valgiai. Priimame užsa

kymus banketams, vestuvėms, sukaktuvėms, vaka
rienėms, del 350 žmonių iš karto.

FIFTH AVENUE AT FRANKSTOWN
TEL. EM. 9858 ~ PITTSBURGH PA.

LIETUVIŠKA BUČERNE IR GROSERNE

STANLEY’S QUALITY MARKET
STANLEY SIMONAVICIUS, Savin.

Pirmos rūšies prekės, švariai užlaikomos 
ir daug pigiau kaip kitur

Tęl. Hemlock 1328
2100 CARSON ST. PITTSBURGH. PA. S.S.

A.L. WENSLOVAS 
LIETUVIS GRABORIUS

Laisniuotas Laidotuvių Direktorius. Nauja moder
niška koplyčia dykai visiems. Kreipdamiesi į mus 

turėsite mandagų ir sąžiningą patarnavimą

Tel. Hemlock 0203
2128 CARSON ST. PITTSBURGH, PA.

LIETUVIŠKA MAISTO PRODUKTŲ 

Krautuve - Groceries and Meats 
ADOLFAS PALECKIS, Savinin.

Sąžiningas ir greitas patarnavimas, 
šviežios pirmos rūšies prekės

Tel. Federal 1087 ' ’ , 
401 Stadium St. Pittsburgh, Pa., Espíen

“RIVERSIDE” 
LUNCH and GRILL

Savin. Pranciškai Vitkauskienė
Kasdien švieži žuvis, geri gėrimai ir skanus valgiai

Atsilankykite ir įsitikinsite

3337 W. Carson Št Pittsburgh, Pa., Espíen,

Vienintelė Lietuviška, Pittsbugh’o Mieste

BATŲ KRAUTUVĖ
KOSTAS J. STRAVINSKAS, Savin.

PITTSBURGH, PA1814 CARSON ST.

£Ž ¡¡Mgį
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For America, Give!

PETRONĖLĘ BALŽIENE

tį su Bandziene dr-jos nau-

SKANI LIETUVIŠKA DUO!

Detroit’ Mich.

Mata!Tinninm

pardavimas
DETROIT, MICH.1931 MITCHELL

$1.95®

Sausio 14 d., 7 vai. vakare 
įvyks svarbus Šv. Jurgio pa-

LIETUVIS NAMŲ PARDAVĖJAS 
INSURANCE AGENTAS IR NOTARAS

PR.KUNCAB
Savininkas irKep^

Amerikbg - Japonijos karas 
Po mėnesio sunkios kovos 

Luzon saloje (F| lippinuose) 
Amerikos ir .Filipinų kariuo 
menč iš atviro lauko persike 
lė į'salų tvirtoves užleisda
ma Filipinų .sostinę Manilą 
priešui.

Amerikos kariucipenės va 
dcvybė' tiksliai apskaičiavo, 
kadginti Manilą, kuri stovi 
atvirame lauke ir nefortifi- 
kuota, reiškia tik duoti su
griauti tą gražų miestą, o 
strateginiai iš to jokios nau
dos nebūtų buvę.

Amerikos karo vadovybės

LIETUVIŠKAS MĖSOS SANDELIS
ACE PACKING HOUSE

Į Viena aišku, kad 
Į leido vokiečius ir j! 
pu smarkiai naid 
glijcs spaudai! 
pertąi yra linkę! 
kad vokiečių and 
praeis irdar teks J 
a merikiečiams kur] 
sitikti su Hitai 
Anglai ragina nal 
ir neturėti' pedn 
dėlto, kad rusai gali 
tinai sumušti.vok»

SAVININKAS .KLAPATAS .STASYS 
WHISKEY, ALUS IR UŽKANDŽIAI

Gėrimai ir Valgiai Pirmos Rūšies 
Visokiems parengimams kaip vestuvėms- sukaktu
vėms ir kitokiems baliams, priimame užsakymus, 
labai prieinamomis kainomis.
Saukite: La£ayette.983O

Lietuviams lankyti parankus, puikus Kino Teatras 
(JUDAMIEJI PAVEIKSLAI)

iHiiiRaiaiEuaasEasiiiBiiiii 1
TARPŽIEMINIS VISIŠKA®

programas kuris prasidės ly
giai. 6 vai. vakare. Rengimo 
komisija kviečia visus daly
vauti nes kai Lietuvos Duk
terys stato veikalus, tai jos 
geriausiai atlieka. Kostiu
mai visi bus pasamdyti ir 
viskas gražiai sutvarkyta, tai 
vertėtų visiems pamatyti tą 
puikų, veikalą.

Tą" vakarą bus. veltui pri
imamos naujos narės į šią 
draugiją, tai nfepijalekįdtfe 
progos pasinaudok: te leng
vatomis ir prisirašykite prie 
vietines Lietuvoj Dukterų 
Draugijos.

Rí bitininke J. H. M.

Petronėlė Bandzienė-Gra- 
žiškiutė atvyko iš Lietuvos 
1911 metais į Detroitą,. Gra
žiškių parapijos, (VUdgirių 
kaimo. 1913 metais apsivedė 
.su Juozapu Bannza. Būda
ma pilna energijos ir patrio
tizmo,

Petronėlė Bandrienė per
matė re'kalą, kad galima 
turėti kokią nors draugiją. 
1916 metais pasidarbavo ir 
suorganizavo Lietuvos Duk
terų Draugiją, po gfloba Šv.. 
Dievo Mot nos. Buvo pirmu 
tinė L. D. Dr-jos pirmininkė. 
Jos didžiausias darbas buvo 
įdėtas vakarų rengimui. Jos 
vadovybėje, daug didelių vei 
kalų L. Dukterys yra suvai
dinusios. Berods, 1919 m., 
Petronėlei vadovaujant bu
vo surengta 12 vakarų per 
vienus metus. Tai didelis ir 
sunkus buvo darbas^ bet vi
sa tai buvo daroma draugi
jos sustiprinimui, kas ir pa
vyko.

P. Bandzienei prie veikalų 
statymo daug yra padėjusi 
B. Dapkienė, kuri nuo pirmo 
susirinkimo yra L. D. Dr-jos 
narė ir vargiai koks vakaras 
yra praėjęs kuriame nebūtų 
dalyvavusi, dirbo'petys į pe

kryžiaus įkuriant; ¡Lietuvos 
Dukterų Draugijos vardfti 
skyrių. Į šį skyrių galės pri
klausyti kuri f tik moteris ar 
mergaitė norės ir nebūdama 
L. D. Dr-jos nare.

Lietuvos Dukterys pačios 
pirmutinės pasirodė su gra
žiais darbais savo šalies Ame- 
ritaos gerovei aukodamos 
auką ir dirbdamos kiek ku
riai laikas pavelys.

Sausio mėn. 11 d. Lietu
vių svetainėje ant 25 tos ir 
W. Vernor Highway bus pas
tatyta scenoje gražus veika
las “Mirga”. Loš geriausi De
troito artistai bus in solistų

SMAGI LIETUVIŠKA UŽEIGA IR RESTORANAS 
2540 West Fort? St., Corner 18th

TRY IT CAFE

myn. Visame rytų fronte) 
pradedant Krymu, baigiant) 
Leningradu, vokiečių armi
ja smarkiai rusų mušama.

Nors vokiečiai sustojo 
traukęsis, bet del rusų akty
vumo jų armije neša ga
na. didelius nuostolius.,

Ar pajėgs Hitleris pasiskel 
bęs armijos vyriausiuoju va
du įkvėpti kareiviams pasi
ryžimo kovoti parodys neto" 
Įima ateitis.

DABAR LAIKAS
Sutaupinimas. šios šalies 

kareivio gyvasties yrą., pir
mutiniu uždavinių. Gęriau 
sias tai padaryti tas suteiki
mas kraujo, kuris yra tau-- 
pinamas ir renkamasi per 
Raudonoji Kryžių. Kraujo 
dovanoti stotis randasi. 311 
Prospect Avenue.

PAUL MOLIS
1982 25th Street neat' W. Vemcr Highway 

Patikimas ir greitas patarnavimas, štukite.
Phone: Lafayette 1545 Dėtroit, Mich.

JUOZAS PEČIULIS
165 E. 208 Street! Namų Parda’#
Telefonai: Namų, IV. 3956-W. Ofiso: KE.,0, 

Parduoda naujus ir gyventus namus, ir lotus, Naujos MetuvįiĮ,^ 
srityje. Pasirengęs lietuviams patarnauti prleinamoipis; 
Kreipkitės telefonu arba ypatiškal atsilankyklt pas mus. -

LIŪDNAS ĮVYKIS
Gruodžio 21 d. mirė visų 

žinomas seniausias lietuvių 
kunigas a. a. kun. Kazimie
ras Valaitis, 80 m amžiaus. 
Velionis buvo organizatorius 
*r pirmas klebonas Šv. Jurgio 
parapijos.

a. a. kun. Kazimieras at
vykęs iš Lietuvos 50 • metų 
atgal baigė, kunigų semina:, 
riją Detroite. Keletą metų 
seminarijoj' mokino bažny
čios istoriją ir lotynų kalbą 
buvo d.d.elis mylėtojas muzi
kos ir rašytojas eilių.

Laidiotúvês įvyko gruodžio 
24 d., kurios dalyvavo' daug 
dvasiškuos, ir Jo Malonybė 
Ark. Ek Mooney. Mišias ce- 
lebravo kleb. kun. J. Cižiaus- 
kas, asistavo: diakonas kun. 
Ig. Beteisis, subdiákonas 
kun Kolanšikas. Įspūdingą 
pamokslą sakė kun. V. Mase- 
vičius Egzekvijas ir Mišias 
giedojo kunigų choras.

Visa parapija liūdi lydint 
į kapus savo pirmąjį mylimą 
dvasios vadą.

Te ilsisi ramybėj. Parapi- 
jonys ir jo draugai prižada 
prisiminti jo, sielą savo mal
dose.

THE KRAMER & REICH 
7010 SUPERIORA VENUE:

Antros durys nuo seniau buvusios musų 
■BBBBBBBBBBBBBBBBBBflBBBKSUlU

Gruodžio 21 d, iki Kalėdų 
buvo 3' dienų rekolekcijos 
kurias vedė marijonas kun. 
Misiūnas.

Per Bernelių Mišias beveik 
visi priėmė Šv. Komuniją.

Padėka > priklauso sesu
tėms ir komitetui už gražų 
božnyčltos papuošimą. Cho
rui už gražų giedojimą.

Sausio 4 d., buvo parapi
jos susirinkimas. Išduota vi
sų metų atskaita. Pasirodo 
kad atmokėta daug skolos 
ir dar virš $2,300 liko. Išrink- 
nauji energingi komitetai, 
darbuotis šiems metams.

Įvyks Sekmadienį, Sausio 18 dieną, 5 vai. vakare, Lietu
vių Svetainėje, 25th St. ir Vemor Highway.

Kalbės neseniai atvykęs i& Europos kun. Kaz. Baraus
kas ir “Lietuvių 2inių” Redaktorius S. Gabaliauskas iš 
Cievelando.

Jeigu manai-šM 
padaryti; taiapsiw 
paminėto jąyiptpfe) 

’ Tiki šįo!l; tųį^M 
nių- yrą tok£asJ0Į| 
darė. PadMyl$;if i® 
Tai yra priede^ŽR 
šiame < gražiame-.^ 
tarnauti.,. • . ■, J

Kas kita bus, kada laivy
nas bus pertvarkytas ir ka
riuomenės transportams su- 

, darytos reikalingas apsau
gas.

Iki šiol atvirame lauke te- 
kovodami japonai ture ją pa 
karikamai didelius, nuosto
lius žmonėmis ir ginklais.

Aišku viena, kad japonų 
jėgos daug greičiau išsisems 
negu musų šalies arta An
glijos.

Malajų pusiansalyje ang
liai stengiasi sulaikyti japo
nus ir neprileisti jvj prie Sin
gapūro. Btutmco srityje kinų 
'kariuomenė pradėjo Ididelę 
o'fensyvą, kuri turi tikslą 
apsaugoti Buirmos karišką

■ kelią ir išvyti japonus iš Tai 
landi j eis, kuria japonai n ese 
nai yra užvaldę.

Jeigu kiniečių ofensyva pa 
sisektų, t ai britų padėtis 
Malajuose pasitaisytų ir Sin 
gapuras butų išgelbėtas. Pa 
cifiko kovų vyriausiu vadu 
numatoma paskirti anglų 

■ generolas Wawel, kurio ko
mandai priklausymų ii? Ame- 

’ rikes kariuomenė. Filipinuo- 
- se. Vieninga vadovybė mo

derniškame kare vaidina ia-
i bar svarbią rolę.
> Hitleris užimtas kovomis 
i Rusijoje, tuo tarpu nerodo 
, jokios akcijos prieš Angliją j
■ ir Ameriką.

Libijos fronte, šiaurės Af
rikoje anglų kariuomenė 
sėkmingai kovoja ir smar
kiai na kiną vokiečių - italų 
jėgas. Žymus karo uostas1 — 
Bardiją pasidavė, anglams 
kurie toliau Stumiasi į Tri- 
politaniją ir rengiasi visai 
išvyti ašies jiegas iš šiaurės 
Afrikos.

Naciai, kaip matyt iš jų 
kariuomenės judėjimo Pran 
euzijoje, buvo’betąndą briau 
tis, per ųspaniją ir Gibralta-, 
rą, į prancūzų valdomą šiau 
rėš Afriką, kad užgriebti ten 
esantį franeuzų ¡laivyną ir 
suteikti pagelbą Libijos ko
votojams.

Šį planą įvykdyti sutruk:, 
dė greičiausia dvi priežastis: 
1) vokiečių nenumatytes ru
sų kontratakos rytų fronte, 
(kurios pavojingai naikina 
vokiečių armiją ir 2) pran
cūzų maršalo Petaino ir pra 
neuzų laivyno», šiaurės Afri
koje atsisakymas geruoju 
prisidėti prie vokiečių.

Paskučiausiomis. žiniomis, 
kad gelbėti savo, armijas,Li
bi j oje, voliečiai ruošiasi in- 
važuoti mažąją Aziją ir šiau 
ries-Afriką per Turkiją iš 
Bulgari jos ir gr alki jos. Bet 
ir čia tūrių tvirtas Šaikymą 
.sis gali sumaišyti visus vo
kiečių planus.
Rusų Vokiečių Karas

Tuo tarpu, kaip ¡matyt iš 
Hitlerio naujų metų kalbbs 
vokiečiaiįs tebėra svąrbįaų- 

jslas rytų ironías — Rusijoje: 
Pasak® savo Nauju Metų 

-kalbą Hitleris įšdumė Rusi
jon į sav| stovyklą ties Smo
lensku.. Į

Kaip s^kė Hitleris, vokie
čiai, žūt but yra pasiruošę, 
sulaikyti rusų veržimąsi plr-

NEW DEAL 

BAKERY

MODERNIŠKAS KINO TEATRAS 

NORTOWN
7706 E. 7 Mile Road Detroit, Mich.

Abiejų Teatrų savininkai: lietuvis Viktoras Petrikas ir John Tatu 
Kviečiame lietuvius lankytis Šiuose gražiuose teatruose ir paraityti 
tikrai geras filmas.______________, ______ /______________

TREMTINIŲ PAGELBOS DIENA” DETROITE 
PRAKALBOS * u M

nuomone, japonams, bustą 
gana sunkų, o gal net ir ne
įmanoma paimti salų tvirto
vių kurias saugo be kitko 
dar aukšti kalnai,

T V i t to v ė s g y n a n - 
čia Amerikos ir Fi
lipinų kariuomenės įgulos 
gali susilaukti žymios para
mos iš kontinento ir tada 
jjctpoxieuiis gali tekti laoai 
nepalankiose sąlygose grįžti 
iš. Filip nų atgal.

Tuo tarpu Amerikos, O- 
ląndijos.ir Angojas laivynas 
Pacįfike persitvarko, apsi
rūpina aviacija ir irųcšįasi

4023 E. MlstS
. . . T uio|SinUSVM^
Skani Lietuviška Ruginė Duona, šviežia balta M 
visokį Pyragaičiai, Pyragai Vestuvėms, Balianri

Pristatom tiesiog į namus, sulyg pareikaW
V Ii S ADA PRAŠYKIT

NEW DEAL DUONAS 
Reikale telefonuokit, arba parašykit ®i®| 

1c atvirutę.

J. A. KRATAGE, Savininkas
Tikrai švieži Ir gerai paruošta rvkyta mSscų pagal jūsų skonį bei pasi
rinkimų. Kas norite gauti garantuotų maistų, prašome' pas mus.

Telef. TWinbrook 2102&

Spalio 15 d. L. D. Dr-ja 
reikšmingai paminėjo. 25 me 
tųgyvavimą, suirengdamos 
skan.ą vakarienę su įvairia 
programa. Taipgi reikia pri
minti, kad P. Bandzienė va
dovaudama L. Dukterims vi 
sur buvo pirmutinė su žor 
džiu ir darbu. Jos darbuotei 
narės pritarė ir visada geras 
pasekmes turėdavo.

Sausio 11 d. Lietuvos Dūk 
terų Dr-ja perstatys gražų 
veikalą “Mirga” Lietuvių 
svetainėje. Programa prasi
dės 6-tą valandą vakare, po 
programos bus šokiai abejo
se salėse.

Geriausių linkėjimų drau 
gijai ir nenuilstančiai dar
buotojai Petronėlei Bandzie 
nei linkime gyvuoti ilgiau
sius metus!

Didelė garbė priklauso P. 
Bandzienei už jos ūlgą ir 
sunką darbuotę lietuvybės 
ir draugijjos naudai, nes L. 
Dukterų D-ją, P. Bandzienės j 
vadovybėje, yra daug ir Lie- ■ 
tuvos ireikaTams pasidarba
vusi su veikalais ir aukomis. '

s. duoti japonams į kailį
Japonai pradžioje turėjo 

pasisekimo, tik del to, kad 
nei Amerika, su kuria jie iki 

; paskutinės valandos vedė 
derybas, nei Anglija japonų 
užpuolimo nesitikėjo ir at
remti japonus nepasirengė, 
o prasidėjus karui, del nepa
prastai didelių atstumų, ne
buvo gaflima parames į Fili
pinus nuvežti, nes japonai 
iškart, su visu savo laivynu, 
užstojo visus juros kelius 
Pacifike.

Tokiose nepalankiose są
lygose, kada Amerikos ir An
glijos laivynas išsklaidytas 
plačiuose pasaulio vandeny- 
»se, butų didelė rizika vežti 
kariuomenės transportus, 
virš 6000 mailių kelią, netu
rint pakankamai! stiprios 
tiems tlransportams' apsau-

! rapijos Rėmėjų Moterų Klu
bo susirinkimas.

Visos narės kviečiamos da
lyvauti, ir atsivesti naujų 
narių.
Po susirinkimo bus lošia

ma “bunco”. Bus duota gra
žių dovanų laimėtojams.

Parapijos choras nors var
gonininko nėra, gražiai lai
kosi. Per Kalėdas vargonavo 
p-lė S. Bukšaitė. Per Nau
jus Metus vargonavo semi
narijos studentas Vladas 
Stanevičius.

Muzikas klebonas kun. J. 
Cižauskas žada'chorą išla
vini gražių dalykų, gavėniai, 

almu Nedėliai ir Velykoms.
Choras yra gan skaitlin

gas ir rimtas, tai kiekvienam 
dabar gera proga prisirašyt 
ir daugiau padidint choro 
skaitlių.

LIETUVOS DUKTERŲ 
DR-JA PIRKO APSAUGOS

BONŲ
Lietuvos Dukterų mėnesi

nis susįęįjTjiymos įvyko Sau
sio mėn 4 d., Šv.^rurgiOipa^ą- 
p jos mokykloje.

Susirinkimą atidarė pirm. 
P. Bandzienė, užba gus vi-l 
sus senus reikalus perstatė I 
naują valdybą užimti vietas | 
1942 metams. Pirm. P. Medo- 
niene; vice pirm.; A. Vale, 
Finansų rast.; A. Kasev.čiu- 
tė, Protokolų rast.; J. H. Me- 
diniene, Iždin.; A. Kremblie- 
ne, Iždo globėjos.; P. Kudir
kienė ir O. JucZCinienė, Kny
gų peržiūrėtojas C. Stankiu- 
tė ir V. Barkauskai te; Mar
šalka, K. Barkauskienė, Gy
dytojas, Dr. Jonikaitis.

Susirinkime buvo daug 
svarstyta ir nutarta nupirk
ti draugijos vardu “United 
States Savings tíonds” už 
$750.00. Taipogi paaukoti 
Raudonajam kryžiui L. Duk
terų vardu $25.00 ir prisidė
ti darbais prie Raudonojo ,

GEROS RŪŠIES MARŠKINIAI....
GRAŽUS KAKLARAIŠČIAI.........

GRAŽIAUSIA SVETERIAI..X........

IŠEIGINES KELNĖS........... ...........

VYRŲ PIRŠTINĖS............................

VTLNANĖS VYRŲ ŠALKOŠ...........
ĮVAIRIOS SKRYBĖLĖS............ . .
VILNONES HOCKEY KEPURO8.

e a s-r n o-
E. Dčlvison at 6 Mile Rd._______ Phene: TO. 8-9280
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! AUŠROS VARTŲ DR-JA ; ObeíWiu- š^ma,-kuribs‘Tir- 
; PÈRKA DEFEJÍSE ' ¡dies gerumo ir priélànkumo

• BONDSŪS ! ¡kare pabėgėliams, kol gyvi
. Aušros Vartų5 D-ja turėjo įbilli itíe ft'ėtižinįršimę. ■ 

-metinį susirink, mą, sekma- Pagaliau, apie liepos mė- 
■dienį gruodžio 28 d., šuširin- nėšio ' vidurį, susiradome 
kimui pirmininkavo M. Pu- «Whitney g-vėje lenkų savi- 
kelįenė. . ninku lūšnoje, 3-jų nedide-

r Dr-jos metinis susirinki- li ų ruimų butelis ir mokėjo- 
mas buvo netik nariais skait- me tiek kiek savininkai pa- 
Bngas*bet gausuš nutarimas prašė, tai yra 20 dolerių mė- 
ir pavyzdinga tvarka.

Tart) kitų nutarimų dr-ja 
nutarė pirkti 4 tčiidšūs p-o 
$50’tuojau po Naujų Metų. 
Moterys rodo gražų suprati- 

i mą taip svarbiuose musų 
krašto reikaluose.

: Draugijos Užgavėnių va
karas rengiamas ir žada bū
ti įdomus. Draugijos Valdy
ba bu ve petinkta “kur'.dau
guma liko tos pačios.

Valdyba Sudarti;
M. Pūke) ienėj pirmininkė; 

Roz. Vitonienė, vį’eerpirm.; 
Petr. Kundrotienė, sekreto-

H rė; Julė Slekaitienė, finansų 
rast.; Magd. Adomaitienė,

Į: kasininkė; iždo glubėjuo.
ii Ver. Lučkienė, Ag. Višn au-. Mes te lokio gnče nuo 
I ekienė ir Paulina Samienė. spalio 15 d. sutikome mokė- 

Tvarkdarė - Magd. Am- ti didesne nueiną, kad tik 
I brozevie ene. Prie karūnos— ’ ■ • -• ■ •
C M. Alaburdienė ir Ona Ber-] 

žinskienė. ; •* |
Atstovė į Kult. ' Darže1’į: 

É R. Vitonienė -ir Z. Vinčkaus- 
F kienė. A.

B

nėšiui. Nuoma buvo moka
ma kiekvieno- mėnesio pen
kioliktą dieną, iš kalno.

Musų buto kambariai bu
vo taip apleisti, grindys su 
skylėmis, kad vaikščiodama 
porą kart bato ktilną' nusi
laužiau, o palangėse ir virš 
durų tote e -dideli plyšiai, 
kad galima -du pirštus įkiš
ti. Namo savininkai viskėti- 

I no inusų kambarius taisyti. 
I Spalio mėnesio pradžioje 

; mums paprašius bent langus 
ir duris prieš žiemą sutai
syti, savininkai pareikalavo 
ždolerių į mėnesį nuomos 

_ .™_. pridėti ir tik tada ketino 
-■°S: sutaisyti.r,.. i Mes- b j jokio

G.

f Kaip Amerikoje 
Apsaugomi

r Skriaudžiamieji?
(Įvykis iš gyvenimo)

.Pereitų metų birželio 
nėšio pabaigoje, 
mai atvykus į Clevelandą, 
labai sunku buvo rasti ne
brangus butas.

Laikinai, apie tris savai
tes laiko, kol .susiieškojome 
sau gūžtą gyventi, mus pri-

mė- 
musu še -

mėnesių kelti nuomą Už to- ‘ 
kį menką -butą-antrą kartą 1 
yra nepatę sinairia;1 atsisakė ! 
me savininkės reikalavimą , 
išpildyti.

Tada supykusi savininkė 
nietė mums atgal jau jai į- 
teiktus nuomos pinigus ir 
neduodama perspėjimo, jei 
nesutinkame brangiau mo
kėti, kad reiks išeiti, sekan
čią dieną apskundė mus tei
smui,-reikalaudama tuojau 
ig buto išsikraustyti ir užda- 
yž „Šilumą. ,

Negalėdami laikyt;. ser
gančio vaiko nekūrentuose 
kambariuose, a,psiskundė- 
me “Fair Rent Cóminittee’ 
kad apsaugotų mus nuo per 
didelio išnaudojimo ir priver 
stų .savininkus atidaryti Ši
lumą, ners kol mes susirasi
me kitur butą.

Dėka “Fair Rent.Comm - 
ttee” užtarimo, “Division- of 
Hėalth” atsiuntė savo inves- 
tigatorių, kuris : Štirinejęs 
musų ginčią su savininku, 
raštu įteikė namo savinin
ku- teikti mūms šilumą, p 
“Fair Rent Committee” pais 
pasiėmė vėsti musų- keisą 
teisme.

Gruodžiu'31 d. įvyko1 teis
mas, kuriame namo savinin
kas nors stojo su advokatu, 
tą keisą pralaimėjo; nė.s teis 
mas išklausęs “Fair Rent 
Commi ttee” ir musų pasiai
škinimų nesutiko išdubti sa
vininkui “eviction” mums 
iškelti ir savininkų skundą 
pi| eš mus, kaip nepamatuo- 

j tą atmetė, nes ne mes, bet 
.Savininkas sūtarties neišpil
dė.

“Fair Rent Committee”

Ainefika gyventi, kur storiau! symo.
džiamas žmogus gali greiti Senas develando lietuvių 
su.'.! ra&ti teisybę. - Del tokio šmeižikas Karpius ir čia raturkiui

krašto gerovės verta aukotis'
ir liet reikalui' esant numir- su karo pabėgėlių, parašy
ti.

Aš didžiuojuos
Amerikietė, kurios laisvei ir 
gerovei apsaugoti, t nei aš 
nei mano 'šeima jokios au
kos nepagailės.

N Adele Gabaliauskienė

do progą pąsilyč oti iš mu- Šv. «Pranciškaus
damas melagingai sausio 2 

būdama d. “Dirvos” numeryje, buk
tai mes patraukti į teismą 
del nemokėjimo nuomos.

develando angliškoje 
spaudoje iš kurios Karpius, 
sėmė sau žinias buvo aiškiai, 
parašyta, kad mu.sų byla sui 
namų savininku buvo del] 
nuomos neteisėto pakelinio,: 
bet ne dėl jos nemokėjimo,! 
nes nuėmė visada buvo tvari 
kingai mokama.

Dabar visi mato ir sūpran 
ta, kad Karpius sąmoningai 
šmeižia -norėdamas Ga.ba- 
liauskui, kaip vienodo 'biz-

LIETUVIŲ SALES BEN
DROVES SERÍNIÑKÁMS

Metinis Liet. Salės Ben¡> 
drovės 'šėf'lnihkų susirinki
mas bus laikomas panedėlį 
.sausio' 19 d., 1942 m., 8 vai. 
vakare, Lietuvių svetainėje.

Visų šėrininkų priedermė 
šiame susirinkime daly vau- ______, 
ti, kad išgirsti pereitų metui Kio'konkurentui pakenkti.

kambarius žiemai sutaisytų:
Nors gaudami iir didesnę 

nuoma savininkai musų 
kambarių vis netaisė.

Apie gruodžio vidurį, vai- 
)(kiii susirgus sunkiu bron

chitu ir kambariuose del 
i į-iaurų langų ir durų trūks- 
I tant šilumos, gruodžio 15-tą 
dieną, mokėdami nuoma nir 
myn už antrą pusę gruodži o 
ir pirmą pusę sausio, parei-t 
kalavoffie griežtai kad du-| 
rys • r langai butų sutaisyti. ■

Lenkė saifninkė p. Kuby- ________ —------ —.
Hanska pareiškė, ners buvo musų keisui vesti at'iuntė 
pasižadėjusi taisyti bet da-

valdybos raportus, taipgi su 
sipažint. su svetainės turto 
stoviu ir išrinkti šiems me
tams' vaidybą.

Valdytu išsiuntė visiems 
pakvietimus ant mėtinio su
sirinkimo ir prašė s y k-u a t
sinešti praksessu savim ant 
susirinkmo.

Pagal Salės Bendrovės tai 
f.ykle-s, kurie negalite daly
vauti patys susirinkime, ga- 
Tma savo ■ balsus perduoti 
"kitam šėrinirikui, kad už jūs. 
balsuotų. Kuriam pėrduosi- 
te savo balsą, ta ypata turi 
būti šėrin nkas. Kurie nega
vote pakvietimo malonėkite 
ihatyti valdybą.

’ Si K. Mazan, prėz.

Pasižadėjusi taisyti bet da- į teismą develando Miesto 
bar jokių pataisymų nedary Teisių Departamento direk- 
sią, o jei mes narį patít sy- toriaus padėjėją Mr; Shcųp, 
Kių, tai turį mukėti 25 dele- kurio pastaugei s ši byla 

I nūs, mėnesiui rendos. Mums buvo laimėta.glaudė maloni ir garbinga 1 . 11-~-------—®p jga atrpde, kad bėgyje dviejų Malonu tokioje šalyje kaip.

Kaip Pasižymėjęs 
Žmonių Šmeižikas 
Karpius Randa 
Progą Šmeižti

Straipsnelyje “Kaip Ame
rikoje apsaųgcjami * skriau
džiamieji”- smuikui apra
šiau musų , ginčą su lenke 
namų savininke, del nuomos 
pakėlimo ir'kambai' ų netai-

fįo^

apie Vartojimą, Taisymą įr Pasirinkimą Ele
ktrinių Reikmenų; O mes tikrai atsakysime.

Per 32 metus Electrcal League of Cleveland; asis
tavo vartotojus išgauti daugiausiai, iš elektrinių 
reikmenų — sutaupyti darbą, iaiką, valgį, pinigą, 
ir sveikatą.
Jus elektrinės reikmenys yra padirbtos save’ išsi
mokėti keleriopai suteikiant taupinimas.
Karo laikui esant yra patri j etiška priedermė pa
daryti sutaupinimus —‘ vartoti reikmenis ekono
miškai—ir užlaikyti jas tvarkiai.

VARTOKIT MUS INFORMACIJOS BIURĄ 
Mes Elektros Informacijos Buire visuomet prisi
rengę patarnauti, kas link vartojime, taisymo ir 
pasirinkimo lekrinių pečių, refrigirato- 
rių, skalbimui mašinų ir ’ kitų 
reikmenų.
Ar klausite asmeniai, ar laiškais, ar te
lefonu, visuomet apiaikysite skubų pa
tarnavimą* ir reikalingą paaiškinimą. 
Patarnavimas dykai — variokit! Mes 
nieko neparduodam.
ELEKTROS INFORMACIJOS BIURAS

Dykai"Patarnai>imas Elcklrikos Lygos

Pasirenkant Elektros 
Reikmenis žiūrėkit Už
gynimo žymės Elektros 
Ly^gros — Žymės vertės 
ir Rūšies.

Kaip tai biauru ir žema, 
biznio .sumetimais, asmenia 
purvinti kitą žmogų ir dar 
tyčiotis VŠ jo nelaimės.

Girdėjau, kad daugelis- 
Clevelando lietuvių, kurie 
nepučia su Karpiu į Vieną! 
dūdą, yra nuo to šmeižiko’ 
nukentėję, Todėl čia Cleve- 
lande žmonės į Karpi aus 
tuos šmeižtus pardaug dė
mesio -nekreipia. Tiesiog .sar
mata ginčytis ir argumen
tuoti su tokiu nedoru šmeiš 
žiku, kuris aiškius - faktus, 
faktus iškreip a, kad tik gau 
ti progą kitą šmeižti.

Karpius “ dedasi dideliu] 
patiiotu, o tuo tarpu, kada] 
kerštingi lenkai užsipuola 
lietuvį ir naudodamiesi tej^i 
lietuvio — karo pabėgėle S 
sunkia padėtimi, stengiasi « 
išnaudoti, tai tas tarlamasiė U 
“patriotas” lietuvis stoju.] 
lenko pusėje ir savo brolį 
iietuviį melagingai, apšmei
žia.

Nėra nė vieno “Dirvos”] 
numerio, kaip tik mes čia] 
Oievelande ap.s' gyvenome, 
kuriame nebūtų pilama 
šmeižtų prieš Gabaliauską.

Beveik kiekviename savo 
laikrašč’o numeryje Karpius 
klausia “kodėl Gataliąuskas : 
Lietuvoje buvo net 13-ką kar ! 
tų areštuotas” ir tuo pakiša 
.mintį savo- skaitytojams,] 
žiūrėkit koks biaurus žmo
gus tas GabaliaUskas, kad 
jį prireikė net 13-ką kartų 
suimti.

Tuo tarpu Gabaliauskas 
Lietuvoje buvo tik vieną kar 
tą su/mtas, už politiką, 1931 
m. irudeni, per Prezidento 
rinkimus ir sėdėja drauge 
su kitais politikos veikėi-ais 
kalei me 3 savaites, kol 
“tautės vadas” Smetona 
buvo Išrinktas Lietuvos pre
zidentu.

Tiesa buvo musų kaip ir 
daugelio veikėjų n amuose' 
11-ka kratų (reviz’jų), ku
rių'proga' žvalgyba vis ieš
kodavo kokių tai slaptų ras
ių, nes vyras nepritarė Sme
tonos diktatūrai, bet kad Ga 
Laliauskas butų 13-ką kartų 
areštutotas, aš tik iš “Dir
vos” sužinojau.

Matyt Karpius girdėjo a- 
pie tas revizijas musų na
muose todėl ir rado nrogą 
Gabaliauską pašmeižti.

ŠmcVžk Karpiau ir toliau, 
nes tais šmeižtais ne mus, 
bet save pažeminsi.

Ateis diena, kad už tuos 
šmeižtus teks kur ners at
sakyti. Tavo šmeižta), nesu
laikys musų nuo kalbėjimo 
ir rašymo" tikrų 
riuos mums teko 
Lietuvoje, prie

. diktatūros per gyventi.
Adelė Gabiųiauskienč

" J*® ELECTRICAL LEAGUE OF CLEVELAND
1 Floor Midland Building • > TOÍ W.Prospect Avenue

VARPELIS
KUR PRANCIŠKUS, TEN TAIKA

Trokšti' taikos — užsisakyk pats ir paragink savo 
draugus ir kaimynus užsisakyti

“ŠV. PRANCIŠKAUS VARPELĮ”
Mėnesinį religinį Šv., Pranciškaus 

dvasioje laikraštį.
Leidžia Lietuvos Pranciškonai 

Kaina Metams $1.
“ŠV. PRANCIŠKAUS VARPELIS* 
yra turiningas straipsniais, įdomus aprašymai.^ 
apysakomis ir gausiai paveiksluotas. Jame telpa 
naujausios žinios iš Katalikų Pasaulio ir J.’^nves. ■'

“Šv. Pranciškaus Varpelio”
pirmas, numeris iau pasirodė.

“ŠV. PRANCIŠKAUS VARPELIS”
Adresas:

1532 Mfftnolia St 1 Pittsburgh, Pa.

%KIBSSBBH8aESBQBEBaEQlBDHDIIBaliBi
i Sutaupink 50% ant Jūsų Nauj 

Autoittobiliaus Finansavimo
Tiktai 3% ant metųXliYLdl O /O dllL IlJLtzLLį

I Per atatinkamą Bankinę Įstaigą 8
¡g Saukit. Liberty 7361

arba rašykit E. Cleveland
P. O. Box 2414 *

DELLA E. JAKUBS l|
LITHUANIAN FUNERAL HOME ||

UBAUSKlKNfe— LaSsniuoia Laidotuvių Direktore JI’• ([AKL'BAUSKlENfE—La'isniuota Laidotuvių Direktorė 
Visiems Lietu vi km s norintiems musų kambarius leidžiame naudoti dykiK

Ele tuviai kreipdamiesi reikale prie menę apturėsite teisingą patarna
vimą: simpatiškas, mandagus, greitus ir ger^ūrils už kitų patarnavimai 
Vežymai ligonių pervežymai ¡ tž -ligónnúčlų. Kairios sąžlnlnglatisioj^ 
Žemiausia kalba už pai&idojlmą, suJyg jūsų pasirinkimo. Telefonuokn- 
6621 Edna. Avenue — Cleveland, Ohio

P. J. KERŠIS
809 Society for Savings Bldg. - Ofiso Tel. MAin 1773

Norėdami pigiai pirkti namus bent kurioje miesto dalyje ar patali
niuose mies t Cl üóp*\ kreipkitės pos mane, gaúsit už pigiausią kainą. Taip
gi įvairios apdraudos-Insurante reikaluose gausit geriausi patarnavimu.

Perku ir parduodu bankines knygeles, sutaisau paskolas dėl plrtno 
Sutaisau paskolas del pirmo mortgečio Patarnavimas Ir išpildamas 

garantuojama. Kreipkite^ j manę telefonu arba asmeniškai.

NIKODEMAS A. WILKELIS
Licensed Funeral Director

^Endersoii 92926522 Superior Ave.

The WILKELIS FURNITURE Co.
Furniture - Home Appliances

/
ENdicott 2343

Vedėjus 
JURGIS ARBUCKAS

6307-11 Superior Ave.
Savininkas
A. WILKELIS

le

Addison Furniture Co
faktų ku- 

bunant 
Smetonos

DABAR LAIKAS 
PASINAUDOKITE! 
Drabužių Valyme ir Taisime

Priimame žieminius dra
bužius Palaikymui-

Visas darbas ir patama- 
mas pirmos rūšies. Kreipki
tės: X

FELIKS BARANAUSKAS
Tel. KEnmore 0931-R

17903J BRAZIL ROAD

KRAUTUVES IŠPARDAVIMAS
Miegamų kambar. SETAI I 
Svečių kambariams SETAI 
Pusryčių teikimui SETAI j.
Stalinių kambarių SETAI
Matracai, Springai ir t. t. | 'NUOLAIDOS

Rapkandus parduodame ant..lengvų išmokėjimų ..
Išmainyk savo senus rakandus ant naujų dabar.

7210 St Clair Ave. HEnd. 3417
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V/1 FTOS
rt • Kortavimo Vakaras, kurį

M /irnos dai, nesil. Pageltos P-lės Švč.

Is 3v. Jurgio Para
pijos

i“ Naujų 1942 Metų lauki- 
'mo vakaras musų parapijoj 
¿praėjo linksmai ir smagiai, 
r Žmonės gėrėjosi gražiu pro
le gramu kuris susidėjo: iš dai- 

nų, deklamacijų, juokų ir 
.¿muzikos. Susirinkusiems lai 
¡įmingu Naujų Metų paiinkė- 

^.jio parapijos klebonas gerb. 
^kun. V. G. Viikutaitis. Žmo- 
, nes smagiai koziriave Ir klau 
sėsi bei témijo programo.

K •■' .21 Laimėtojai džiaugės,, gra
žiomis dovanomis būtent: 

I ' “Lietuvių Žinių” 3 prenume 
I ’ ratas laimėjo p. Sutkienė,
I Ôeslauskas ir p. Kclbaek;
I . Taipogi išlaimėjimui buvo 
I leista 4 kaūendoriai. Door
g-“Calvert” bonką lai- 
14 įmejo Pranas Sutkus. Minė
ti' tą dovaną dovanojo Juozas

1 Skuzinskas (sūnūs) aludės 
% f savininkas ant Wade Park, 

į ‘XApie 12 valandą, vidurnaktį,
L ¿žmonės linkėjo vieni kitiems 
b 'sujaukti laimingų 
v idlietų.
U 'Kalėdojimas 
k- % Dabartiniu laiku musų 
I ¿parapijoje prasidės kalėdoji 
I Klebonas kun. V. Vil- 

kutaitis prašei savo> parapi
ją Jonų paaukoti bažnyčios 
I-, /skolų apmokėjimui stam

besnių piniginių aukų.

Naujų

Chorai Club
Šv. Jurgio parapijos, mlo- 

kyklos alumniiečių susitvėrė 
choras, kusjs- pasivadino 
Chorai Club.

bis choras susideda iš jau 
namečių mergaičių ¿r ber
niukų nuo 13 iki 18 metų 
amžiaus.

Tėvai prašomi susidomėti 
minėtų jaunųjų choru ir 
siųsti savo dukreles ir sūne
lius į talką.

Minėtas jaunuči ų klubas 
išsirinko savo valdybą ir jau 
pradėjo darbą. Jaunuolių 
chqru rūpinasi par. varg. V. 
Greičius.

Pereitą sekmadienį gerb. 
klebonas ragino tėvus, kad 
susidomėtų ir leistų šavo 
jaunus sūnūs ir dukteris 
prie vieno ar prie kito, jau- 
nemečių ar suaugusių baž
nytinio choro. -Gintarė

gyvenime. K. . Štaupas pir
mininkauja komisijai atei
nantį sekmadienį rengiamo
je “Liet. ŽiĮiių” naudai 
“Card Party”. ?

Kun. Širvaitis pasisvečia
vęs CIevelande porą savai
čių, šią savaitę vėl grįžo į 
Washington^ baigti savo 
darbų universitete.

Marcelė ir
skąi, nuo Neff Rd. pereitą 
sekmadienį savo; gražioje re
zidencijoje, buvo surengę 
pulkų pokilį, kuriame daly
vavo vietos klebonas kun.J. 
Angelaitis, kun. širvaitis, p. 
p. Cicėnai, Mikauskų ir Ga- 

‘baliauskų šeimbs bei Petrau 
skų giminės, b

Malonu pabuvoti pas tvar

VJ. ir Pov. Šukiai Naujuo- “Dirvos” numeriuose tas be' 
se Metuose buvo sulaukę su- gėdis Visai išėjo iš krašto, 
naus iš armijos, kuris pasi- kišdamas nosį į grynai pri-,: ... . . • ...
svečiavęs savaitę laiko na- vačius Gabaliausko reikalusj taipel-
muose, sekmadienį grįžo at-: Tam žinomam C 
gal į tarnybą. laisvamaniui Karpiui parų-i

Juozas Stepužionis, nuo po Gabaliausko katalikišku-i

■1 •’♦1 ’ sitikimas. Reikia būti dlde-
'■ liu niekšu, prarasti paskuti-1 - Li

LITER

CIevelande ka' lD šiuo atvėiu eW 
uieveianae(si Karpjus stebėtina, kad 

taip elgiasi ne koks eilinis, Pageltos __
parapijos L. K. Spaudos Rė
mėjų skyrius, įvyks ateinan
tį sekmadienį — sausio 11 
dieną, 3 vai. p. p. Nes. P-bos 
P-lės Švč. parapijos salėje.

Visi “Lietuvių Žinių” drau 
gai ir rėmėjai prašome suva
žiuoti .t .linksmai praleisti 
laiką. Bus teikiamos gražios 
dovanos ir skanus užkan
dis.

Vakaro komisija: K. Štau
pas, Pr. Vaič.unienė, p. Magi 
lienė/Derius ir Katkauskie- 
nė dirba išsijuosę, kad. pa-|kilngus ir pavyzdingus tau- 
tenkinti atvykusius svečius, tiečius, kurie savoj kietu dar 

bu yra atsiekę gerovės ir pa
žangos. i . ■ . • į.

Redakcijoje lankėsi malo
nus svečias iš Akron, Ohio 
A. Gutauskas, kuris rūpina
si “L. Ž.” išplatinimu Akro- 
ne. Pereitą savaitę atvyko 
netuščias, visą pluoštą nau
jų “L. Ž.” prenumeratų.

O. ir J. Ramanauskai, 
nucHillock Ave. dideli “Liet. 
Žinių” rėmėjai ir prieteliai,.i 
Amerikos kariumenėje turi 
du sūnūs, vieną laivyne ki
tą aviacijoje, kurie negalė
dami parvykti namon, Nau
jų Metų išvakarėse tėveliams 
atsiuntė pasveikin mo tele
gramas.

Tą patį vakarą tėvai nu
siuntė va kams atsakymo te- > 
legramas su Naujų Metų , 
sveiknimais.

Nauju develando Miešto 
Taryba® Prezidentu išrink
tas Thomas J. Gunnig, re- 
publikonas, 50 metų am
žiaus advokatas.

develando dienra § t i s 
Plain Dealer šįmet švenčia 
savo šimtmetines sukaktuve 
kaip jis Išeina CIevelande.

110 Neprietelingų tautų, 
svetimšalių CIevelande, ati
davė ginklus,, foto aparatus 
ir pasidavė policijos priežiū
rai. Tai itaOai, vokiečiai ir 
lapenai, kurie nėra šios ša
lies piliečiai. Iki šol Clevelan 
de jau yra areštuotų svetim
šalių. 5 japonai,-14 vokiečių 
ir 4 italai.

K. ir P. Štaupai jau grįžo, 
I iš Floridos, jau dalyvauja 

Kun. K. Š’rvaitis’ develando wsuomeniniame ■

PADĖKA
Nuoširdžiai dėkoju p. Ci

cėnams už sureng mą mano 
raudai pasekmingos “card 
party”, klebonui, kun. J. 
Angelaičiui užmatomų para
pijos patalpų užleidimą, 
ta p pat ir visiems kitiems 
prisidėjusiems darbu ir lė
šomis.
Gerasis Dievas už parodytą 

nuoširdumą tegu jums atly
gina!

Russesell Rd. jau kuris lai- mas, o paskutiniu laiku net 3,letuvis, bet save tautninky 
kas serga. Linkime Juozui toks klausimas kaip Gaba- vaclu al asmU3-
sveikatos. ¡ Eausko buto- nuomos mokė-

Juozas Skrebintas, 3,527 > jimes.Eidamas seno žvalgibiVincas Petrau- Juozas oKrenunąs, óp27 jimes.Eidamas seno žvalgiu 
*ff Rd nere ta Avalen Rd., Shaker Heights ninko įpročiais Karpius tur

METINIS “LIETUVIŲ ŽINIŲ» BALIUS -KONCERTAS

CLEVELANDE- SEKMADIENĮ - VASARIO-FEB. 1 DIENĄ, 6 V. V AK.

ŠV. JURGIO PARAPIJOS SVETAINĖJE
Programoje dalyvauja žymiausi daininkai iš De

troito, Pittsburgh» ir Clevelando. Smulki koncerto 
programa bus, paskelbta kitame “L.Ž.” numeryje.

Tai bus tikra dainų jr muzzikos šventė, kurią tu
rėtų visi išgirsti ir pamatyti..

Tuojau po koncerto (nuo 8 —į 12 vai.) bus šlekiai, 
griežiant geria fiSiam CIevelande Alberto Nemani© 
orkestrui pilname sąstate.

Koncerto bilietai bus 3-jų rusių: 1) garbės bilie-, 
tai — kaina/ $2. Svečiams su garbės tikieta s rezer
vuotos salėje pirmos trys S lės ir tų svečių vardai,

kaip koncerto rėmėjų, bus paskelbti koncerto pro
gramos knygoje. , . į

2) Rezervuoti bilietai po 75 cnt., kurių savinin
kams rezzėrvuotos salėje patogios sėdėti kėdės.

3) Visi kiti bilietai po 50 cnt., kurie tinka koncer
tui ir šokiams.

Kiekvienas už nedidelį pinigą gali įsigyti to kon
certo bilietą. ' ■ %.

Biliete § jau gaunami “Lietuvių Žinių” Redakcijo
je ir pas platintojus.

KONCERTO RENGIMO KOMITETAS

Ohio, prieš pat šventės įsi- but greit pradės skelbti “Dlr 
gijo, turtingųjų distrlkte, voje” kiek svarų mėsos į sa- 
gražų namą ir jau persikėlė 
ten gyventi. Sveikiname p.p. 
Skrebunus su nauja nuosa
vybe. : .

“Lietuvių Žinių” Redakci
ja, ketvergo vakare, p. p. 
Šuk ų namuose buvo suren
gusi pagerbtuvių arbatėlę 
“L. Ž. bendradarbiams ir rė
mėjams, į kurią atsilankė 
didelis būrys Clevelando vi
suomenės veikėjų bei “Lie
tuvių Žinių” draugų.
Didelis susidomėjimas
Koncertu

Artėjant metiniam “L. Ž.” 
koncertui Clevelando visuo
menė rodo juomi didelį su
sidomėjimą ir dębar jau tei
raujasi kur galima 
koncerto tikietų.

Šiuo pranešame visuome
nei, kad koncerto tikietai 
jau atspausdinti ir juos ga
lima gauti redakcijoje ir pas 
platintojus, krie gyvena iva 
rióse miesto dalyse. Sekan
čiame numeryje paskelbsi
me pavardes asmenų, kurie 
platina koncerto tikietus.

Koncertas bus tikrai įspu 
dingas, kurio negirdėjęs ne
turėtų likti nė vienas lietu
vis. .

Koncertas įvyks 1 d. vasa
rio, sekmadienį, 6 vai. vaka
re (punktualiai) šv. Jurgio . 
parapijos sveta nėję. Dai
nuos. žymiausi daininkai iš 
Pittsbųrgho, Detroito i>r net . 
Chicagos.
Karpius vi® nenustoja 
šmeizęs “Lietuvių Žinių” 
Redaktorių / ; , '

Juo tolyn tūlo, p kčiau “Dir 
voje”.Karpius šmeižia Gaba 
liauską. ?

Paskutiniuose

vaitę Gatia'liauskas nusiper
ka, nes jau seniau aprašė 
kiekius rubus nešioja, k ek 
stikliukų parengimuose iš
geria, kaip ilgai ’ kaip ilgai 
bažnyčioje meldžiasi, kaip 
moka savo butų rendas ir t.t.

Negirdėtas spaudos 'isto
rijoje dalykkas, kad redak
torius laikraščio! aprašytų 
savo kolegos, kito redakto
riaus privatų gyvenimą r 
savo konkurento: asmens že
minimu ir vardo teršimu 
darytų sau kapitalą.

Spaudos darbininkų sar 
tykiuose turbūt pirmas at-

Kaipgi gali lietuviai Ame
rikoje atsiektu tautinius? 
reikaluose vienybės, jei ją 
tariamų vadų eilėse atsiran
da tokių asmenų, kaip Kar
pius, kurie nė gero gaspado- 
riaus piemens išminties tei J 
proto neturi.

Tai žmionės, kurie nors I 
kunu subrendę ir turi gyve- į 
nimiško gudrumo bei pati- j 
rimo, bet bet jų protas ne I 
gavo'subręsti, suvyriškėti, 1 
todėl jie savo veiksmuose y- J 
ra Sabai keisti ir nesugyve- i 
narni, nedraugiški.

Toks matyt typas yraKar-1 
pius, todėl jokios rodos su 1 
juo niekas negali gauti ir | 
su daugeliu j's Clevel-andje | 
per daugel metų pešasi ir 1 
nesugyvena.

METAI

gauti

keliuose

32nd Annual Financial Statement

The Lithuanian Savings & Loan Ass'n.
AT THE CLOSE OF BUSINESS, DECEMBER 31, 19*1

ASSETS LIABILITIES
Cash on Hand and in Banks...................... $ 120,844.15
First Mortgage Loans on Real Estate....... 741,031.55
Second Mortgages (5 - $1.00 each)........... 5.00
U. S. Defense Bonds and Stamps........5,050.00

Real Estate Sold on Contract..'................  58,695.36
Real Estate Owned................ .......  81,139.60
Federal Home Loan Bank Stock............... 7,500.00

‘Office Building (less depreciation)........... 23,818.00
Other Assets..........................    - 7,842.77

Capital Stock................................................. $• 65,510.15
Reserve Funds................................................ 73,000.64
Undivided Profit Fund................................ 50,977.60
Contingent Profit.......................................... 3,441.28
Savings Deposits............................................ ,779,131.62
Loans in Process.......................................... - 33,674.93
Advance^ by Federal Home Loan Bank.... -31,265.00 
Advance by borrowers for Tax & Insurance 6,492.71 
Dividend Declared on Stock...................... 2,412.50

TOTAL ASSETS...................  $1,045,926.43 TOTAL LIABILITIES.......................$1,045.926.43

A F»T V

The Federal Home Loan Bank System
AH Savings Deposits Insured up to $5000

Current Interest 3% on. Savings
FIRST MORT6ASE LOANS ON REAL ESTATE BUY DEFENSE BONDS

2%e Lithuanian Savings & Loan Ass'n.
6712 Superior Avenue

INSURED

33 METINISakciionieriuSUSIRINKIMAS
LIETUVIŲ TAUPYMO IR PASKOLOS ĮSTAIGA 

Ketvirtadienį, Sausio 15-tą dieną 1942 8-tą valandą va- Į 
kare, Lietuvių Salėje.

Lietuvių Bankas suorganizuotas 1909 metais lietuvių į 
naudai. Lietuvių Bankas yra saugi vieta taupinimui j 
(Deposits) kur kiekvienas indėlis apdraustas ligi $5000.- 
00, Federal Ins. Corp. Už tauplnimą (deposits) dabartį- 
nis pelnas 3%. Tad lietuviu reikalas savų įstaigų nepa- i 
miršti ir TAUPINIMĄ (DEPOSITS) pradėti Ir padau
ginti ¡ligi 10 dienos sausio 1942, nes 3%, bus skaitomae 
su pirma diena sausio. Bankas atdaras kasdien nuo 9:00 
Iki 3:00. Šeštadieniais nuo 9:00 iki 1:00 po pietų. >1.1

Direktorių taryba už 1941 metų antrą pusmetį išmo- i 
kėjo dividentą po $2.00, už akciją, čekiai buvo išsiųsti ir j 
jei del pakeisto antrašo kurio nors akcininko nepasiekė, | 
prašome ateiti į Banką pasiimti.

Toliaus reikalas yra pirkti apsiginimo Bonsus ir tai | 
dairyti Lietuvių Banke kad kreditas už tai tratų lietu- j 
viams ne kit.ems. . I

THE LITHUANIAN 
SAVINGS AND LOAN 
í ASSOCIATION 
6712 Superior Avenue / į
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sergėti 

ir taupyti 
valgant šviežius 

valgius.
Gi pamatinis 

žmogaus maisto 
. produktas 
yra—Duona.

Nori būti sveikas 
ir ilgai gyventi— 
valgyk išimtinai 

rupią, juodą 
ruginę DUONĄ!
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Mes kepame tikrą Lietuviš
ką Juodą Ruginę ir Skanią 
Baltą Kvietinę duoną ir vi- 
kios rųšies pyragaičius. 
Kviečiame pabandyti mu
sų keptą duoną, o jos skonis 
patikrins jos vertę. Reika
laukite musų keptos duonos 
ir' musų keptų pyragaičių 
krautuvėse, kuriose perkate 
sau kasdieninį mtistą. Jei 
ksm nepatogu gauti krau
tuvėse, nristatome į namus.

ST. CLAIR BAKERY
K. OBELIENIS IR SUNAI SAVININKAI 

KEPYKLA IR KRAUTUVE 
6212 SUPERIOR AVENUE

HEnderson 6716 • Cleveland, Ohio




